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\ SIDE 3

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS\ Af Jacob Leth Halldorsson, formand for SAMDATA

Sagt kort og kontant. Vi kan ikke ignorere generativ kunstig intelligens.
Bundlinjen er, at generativ AI ikke vil erstatte mennesker. Til gengæld vil menne-
sker, som forstår at anvende AI rigtigt, stå forrest til de nye jobs, ja måske endda 
udkonkurrere dem, som ikke forstår at omfavne den kunstige intelligens rigtigt.
Vi har set det tidligere med internettet og robotteknologier. Ingen af disse tekno-
logier har erstattet mennesker. Ja, de har overtaget nogle arbejdsopgaver. Men i 
kølvandet på deres indtog på arbejdspladserne er der skabt nye jobs og opgaver 
til medarbejderne.
I HK har vi alle dage arbejdet for at sikre vores medlemmer, muligheder og ret 
til at efteruddanne sig, så deres kompetencer passer til arbejdsmarkedet. Bare 
se her i SAMDATA Magasinet, hvor vi kommer med mange forskellige tilbud på 
efteruddannelser, kurser eller andre måder at blive opkvalificeret.
Sådan har det været lige så længe, jeg kan huske. Til gengæld bliver der endnu 
mere brug for den indsats, hvis vi skal tro, hvad eksperter siger om konsekven-
serne af AI her i magasinet. Og jeg mener, at de har fuldkommen ret, fordi det er 
vores medlemmers fagligheder, der bliver altafgørende i det nye, vi er på vej ind i.

Ingen kan affærdige AI
Selvfølgelig er det fint, at der er nogen, som tager lange uddannelser i kunstig 
intelligens og bliver specialister i det. Det har vi også brug for i samfundet. Men 
– og det er et vigtigt men – i virkeligheden er det i mine øjne langt vigtigere at 
mobilisere alle de mange, mange kompetencer, som ikke bare SAMDATA-med-
lemmer, men alle HK’ere besidder. Alle sammen ved de rigtigt meget om deres 
fagområder, og det er dem, der bruger det i hverdagen, som skal få det til at 
fungere.
Både datamatikere, IT-teknologer, IT-konsulenter og andre har selvfølgelig 
kompetencer, der bliver afgørende, når det gælder kunstig intelligens. Men det 
har laboranter, grafikere, regnskabsfolk og mange andre faggrupper i HK sandelig 
også. Vi har brug for deres viden og faglighed, fordi deres fag kommer også til at 
blive påvirket. I dag kan ingen ryste på hovedet af kunstig intelligens, som noget 
der kommer til at foregå langt væk fra deres virkelighed på jobbet.
Selv om jeg taler på vegne af SAMDATA/HK, vil jeg tillade mig at understrege, 
hvor vigtigt det her er for alle faggrupper i HK. Uanset om vi arbejder inden for 

VI I HK STÅR I FORRESTE 
RÆKKE TIL AT ANVENDE  
Både medlemmerne af SAMDATA og mange andre medlemmer af HK vil være dem, som kommer 
til at anvende kunstig intelligens i hverdagen på jobbet. Vi skal sørge for, at alle vores medlemmer 
bliver klædt rigtigt på til en fremtid, der er tættere på, end de fleste tror. 

AI
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det offentlige eller private, vil vi alle komme i kontakt 
med AI på den ene eller anden måde. Ikke bare på 
arbejdspladsen i det daglige, men også i de regler om 

brug af kunstig intelligens, som uvægerligt vil komme fra 
regeringen eller EU, måske efter pres fra arbejdsgiverne eller 

samfundet. Men dem, som skal føre reglerne ud i livet på arbejdspladserne, vil 
helt oplagt være HK’s medlemmer. Og det vil kræve viden, også mere end man 
kan få ved at se en YouTube-video.

Vi skal søge indflydelse 
Netop derfor skal vi i HK og resten af fagbevægelsen, sørge for at få indflydel-
se på, hvordan de regler kommer til at se ud. Hvis ikke vi, som sidder med de 
udfordringer i det daglige, skal være med til at finde løsningerne, hvem skal så? 
Alt andet vil ikke give mening.
Et konkret eksempel er professionshøjskolerne og erhvervsakademierne, hvor 
mange af vores medlemmer i SAMDATA og resten af HK tager deres uddannelse 
og senere efteruddannelse. Her sidder vi som fagforening med i uddannelses-
udvalgene, hvor man står med den udfordring, at AI kan gøre det nemmere at 
snyde til eksaminerne. På den ene side vil vi ikke have, at der bliver snydt. Men 
på den anden side skal erhvervsakademier og andre uddannelsessteder også 
fremme, at de studerende lærer at anvende AI-redskaber. Deres fornemste 
opgave er at forberede de studerende på den virkelighed, som vil møde dem på 
arbejdsmarkedet. Og her vil AI være en stadig vigtigere bestanddel.

Måske er det ikke det dilemma, som fylder mest hos os med et fuldtidsarbejde, 
men jeg nævner det som et eksempel på et af de mange af slagsen, som vi vil 
møde hen ad vejen. Og ja, indimellem vil vi stå overfor udfordringer, som kan 
synes svære. Blot skal vi huske på, at det har introduktion af nye teknologier altid 
gjort. Tag nu bare de Texas Instruments lommeregnere, de fleste af os kender fra 
gymnasiet eller folkeskolen. De kunne udregne kvadratrødder, cosinus og sinus 
og mere til, som de færreste af os har haft brug for senere. Da jeg gik i gymna-
siet, skulle man have sådan en med i tasken. Men bare få år før, var de forbudt 
som snyd.

Lær af historien
Det er et godt eksempel på, at selv i løbet af vores egen tid, har historien gen-
taget sig. Nye teknologier melder sig, og efter en vis skepsis tager vi dem i brug. 
Og vi bliver faktisk hurtigt ret gode til at anvende nye redskaber og finde nye 
muligheder at bruge dem på.
Sådan kommer det også til at foregå med de nye hjælpemidler, som vi får med 
kunstig intelligens. De vil give os helt nye muligheder for at arbejde hurtigere, 
nemmere og smartere, når vi først kommer i gang med at anvende dem for alvor. 
I dag er der allerede værktøjer som ChatGPT, DALL-E og GitHub Copilot, som 
hurtigt kan gøre en forskel. Men hvis historien har lært os noget, så er det kun 
begyndelsen. Ganske som de første biler lignede de hestevogne, de afløste, og 
de første computere lignede fjernsyn, vil generativ AI udvikle til sig til redskaber, 
vi almindelige mennesker kan have svært ved at forestille os helt i dag.

AI vil overtage kedelige rutineopgaver
Vi skal se AI som et værktøj til at støtte os i det daglige, så vi kan bruge vores tid 
netop der, hvor det giver størst værdi for vores arbejdsplads.
Ikke mindst skal vi huske på, at de nye redskaber ikke er ufejlbarlige. De er kun 
så gode som de mennesker, der har konstrueret og fodret dem. Igen bliver vores 
faglighed afgørende, uanset om vi er uddannet som datamatikere, laboranter, 
grafikere eller indenfor administration. Vi kender vores fag til bunds, og det er 
vores styrke i forhold til at anvende AI i hverdagen. Vi er nemlig dem, som kan 
sige: ”Hov stop, det der kan ikke passe”, hvis vi kan se, at et stykke AI leverer 
forkerte resultater.
Til gengæld kommer kunstig intelligens til at overtage mange af de kedelige ruti-
neopgaver, så vi kan bruge vores tid bedre. Vi vil kort sagt kunne producere det 
samme på kortere tid. Måske kunne det også give os nogle andre fordele.
I en tid med manglende arbejdskraft, vil regeringen ikke nedsætte vores arbejds-
tid, men måske er det AI, der kan gøre en fire dages arbejdsuge en realistisk 
mulighed. Og hvorfor ikke? Hvis vi når mere på den samme tid, kan der også 
være plads til at lade arbejdet fylde mindre i vores liv og komme os medlemmer 
til gode.

\

SÅ LAD OS OMFAVNE
 AI FOR AT HØSTE SÅ 

MANGE FORDELE 
SOM MULIGT.

AI
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 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS\ Af Andreas Rasmussen . ar@andreas-rasmussen.dk

\ fortsættes side 6

AI: ‘UDVIDET AUTOCOMPLETE’ 
ELLER VERDENSOVERTAGELSE?

Der er vidt forskellige syn på, hvad de seneste års udvikling på AI-området betyder. For mens mange udviklere er glade for 
at spare tid, når de skriver kode, så er andre bange for, at AI vil koste jobs eller i værste scenarie er sidste skridt før udslet-
telse af menneskeheden. 
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I Marvel-filmen ‘Avengers: Age of Ulton’ bygger Iron Man og Hulk sammen en 
kunstig intelligens kaldet Ultron. Den skal sikre fred på jorden. Men til superhelte-
nes overraskelse tager Ultron hurtigt kontrollen, bygger sig selv en robotkrop og 
løber amok med planer om at udslette hele menneskeheden.
Sceneskift: På de danske erhvervsakademier bruger unge datamatikerstude-
rende kunstig intelligens til at spare tid på at skrive HTML- og CSS-kode, når de 
laver websites. Studerende kan – også på dansk – bede ChatGPT kode et web-
site med en menu, farvede faktabokse med runde hjørner og billeder, der skifter 
størrelse afhængigt af, om man tilgår siden på mobil eller desktop. 
Begge dele handler om kunstig intelligens. Et bredt begreb der kan være svært 
at definere præcist, og som de seneste år er katapulteret ind i offentligheden. I 
denne artikel prøver vi at sætte lidt flere ord på udviklingen af kunstig intelligens, 
og de store forandringer der følger i kølvandet.

Det store gennembrud
Google Trends er en tjeneste, hvor du kan se, hvor meget der bliver søgt på 
af hvilke ord. Her fremgår det tydeligt, at søgestrenge som ‘AI’ og ‘kunstig 
intelligens’ eksploderede i popularitet i november sidste år, altså samtidig med at 

ChatGPT blev lanceret og på rekordtid opnåede verdensberømmelse. 
Men selvom slutningen af 2022 uden tvivl er kunstig intelligens’ store gennem-
brud i offentligheden, så har tanken bag fyldt meget i mange år i IT-branchen.
Helt tilbage i 1950 offentliggjorde den engelske matematiker Alan Turing sin teori 
bag dét, der senere blev kendt som ‘Turing-testen’: En måde at vurdere, hvorvidt 
en maskine kunne efterligne mennesker i en sådan grad, at mennesker ikke ville 
kunne gætte forskel på maskinen og menneskets output. Alan Turing indledte sin 
tekst med ordene: “Jeg foreslår at overveje spørgsmålet: Kan maskiner tænke?”
Siden da har mange matematikere, dataloger og andre kloge hoveder drømt 
om en fremtid, hvor biler kunne flyve og robotter ville klare arbejdet for os. De 
følgende årtier var fyldt med eksperimenter og fremskridt. 
I 1997 slog den IBM-udviklede computer ‘Deep Blue’ den regerende verdensme-
ster i skak, Garry Kasparov. Det blev både i offentligheden og især i IT-branchen 
en vigtig symbolsk hændelse. En af udviklerne bag Deep Blue, Murray Camp-
bell, fortalte for et par år siden om arbejdet med skakcomputeren til magasinet 
Scientific American:
“Hardwaren understøttede ikke rigtigt den slags store netværk, der har bevist 
sit værd i dagens store datamodeller. Og dataen var der heller ikke nødvendigvis 

Fremtiden tegner ikke lys for sådan nogen som mig. I fredags var jeg i et studie og de fortalte mig at 
de ugen før, havde lavet deres første 100 procent AI-”speakede” reklame på engelsk - altså uden at der 
overhovedet var en speaker involveret.
Skuespiller Rasmus Hammerich (på Twitter)

”

”
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i den udstrækning, vi havde brug for den. Hver gang du går tilbage og ser på de 
mest populære computersystemer fra for 20-25 år siden, bliver man chokeret 
over, hvordan man kunne få gjort noget som helst på de systemer. Det ville ikke 
have kunnet betale sig at bygge store datasæt, fordi processorkraften ikke havde 
været stærk nok til at bruge det. Så vi klarede os med meget mindre datasæt.”
Den kunstige intelligens, som de fleste af os har fået berøring med de seneste 
år – hvad enten det gælder musikforslagene på Spotify eller code completion, når 
vi koder med Github Co-pilot – bygger hver især på store, store datasæt. Det er 
især det seneste årti, at big data og kunstig intelligens har givet store landvindin-
ger i alt fra sundhedssektoren til underholdningsindustrien. Men ikke alle ser lige 
positivt på udviklingen.

Jobfrygt
Nogle af dem, der allerede nu kan mærke konsekvenserne af de mange nye 
AI-tjenester, er dem, der arbejder i kunstneriske fag. Som skuespiller og speaker 
Rasmus Hammerich, der er aktuel i DR-serien Huset, skrev på det sociale medie X 
(tidl. Twitter) for nylig:
”Fremtiden tegner ikke lys for sådan nogen som mig. I fredags var jeg i et studie 
og de fortalte mig at de ugen før, havde lavet deres første 100 procent AI-”spe-
akede” reklame på engelsk - altså uden at der overhovedet var en speaker 

involveret. De fortalte om mulighederne og sagde at de regnede med at det ville 
kunne lade sig gøre at lave en lignende på dansk om mindre end 1 år! I perioder 
har jeg tjent 1/3 af min årsindtægt på at lave div. speaks til reklamer, e-learning, 
telefonsvarere, og alt muligt andet - de penge skal jeg nu finde en anden måde at 
tjene, samtidig med at min branche er presset fra alle fronter. (..) måske er det et 
lille opråb om at få endnu større fokus på de kreative freelancere hvis jobmulighe-
der svinder dagligt” (SIC).

Mere data leder til mere AI
Tager man en tur til Teknologisk Institut, så er direktør Mikkel Falk betydeligt mere 
optimistisk. Han er ansvarlig for forretningsområdet Manufacturing Robotics & AI. 
Han ser en fremtid foran os, hvor AI vil forandre vores samfund til det bedre.
“Det er svært at tale om AI som ét samlende begreb, for det er i virkeligheden 
utroligt mange forskellige ting. ChatGPT’s nyeste version, er en såkaldt generativ 
teknologi, der egentligt har eksisteret i mange år, men nu har fået et folkeligt 
gennembrud,” siger han og fortsætter:
“Vi kan bygge statistiske modeller over meget store datamængder, og det be-
tyder, at mængden af områder, hvor AI kan bruges, bliver flere og flere. Hvis du 
vil lave fermentering, som f.eks. Carlsberg og Novozymes gør, så overvåger man 
processen, gemmer data og analyserer. Der kan AI bruges til at forudse, i hvilke 

Det er meget menneskeligt at reagere med forbehold og angst på noget, der er så nyt og anderledes. 
Dystopien er naturlig, men jeg tror, det vil finde et godt leje, efterhånden som folk får øjnene op for 
hvad AI kan” 
Mikkel Falk, direktør for Manufacturing Robotics & AI i Teknologisk Institut

Jeg foreslår at 
overveje spørgsmålet: 
Kan maskiner tænke?
Alan Turing

”
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situationer fermenteringsprocessen går galt. Det handler om at indsamle data 
nok til at lave forudsigelser.”
Mikkel Falk fremhæver, at en af kunstig intelligens’ helt store styrker er evnen til 
at opdage anomalier.
“Det kan være bogholderi, hvor den kan analysere store mængder fakturaer og 
afdække svindel. Men det kan også være i sundhedsvæsnet, hvor røntgenbille-
der eller fotografier af nethinden i øjet kan analyseres med AI. Det bruges som 
beslutningsunderstøttende værktøj for sundhedspersonalet, og kan pege på 
anomalier, brud på knogler eller forkalkning af årerne i nethinden. Mange applika-
tioner af AI er blevet så gode, at de kan indgå på lige fod med fagpersonalet, og i 
mange tilfælde ligefrem overgå dem.”

Frygt ej
Han mener ikke, at der er grund til at bekymre sig, selvom han godt forstår dem, 
der måtte være det.
“Vi har altid haft bekymringer, når der kom ny teknologi. Det kunne være bilen; 
der skulle jo gå nogen med en klokke foran. Det er meget menneskeligt at reage-
re med forbehold og angst på noget, der er så nyt og anderledes. Dystopien er 
naturlig, men jeg tror, det vil finde et godt leje, efterhånden som folk får øjnene 
op for hvad AI kan,” siger Mikkel Falk.
Han erkender, at nogle faggrupper godt kan blive udfordret:
“Der er selvfølgelig fag, hvor der nok kommer et andet indhold. Der er f.eks. 
nogen, der har lavet en popsang med kunstig intelligens. Det er ren lagkagemusik 
og meget let at lytte til.”
”Men spørgsmålet er, om det er fedt at høre på? Når jeg læser en tekst eller 
hører musik, så prøver jeg jo at forstå mennesket bag, og, hvad det er, de vil have 
mig til at føle. Det forsvinder, hvis jeg ved, at en AI har lavet det. Det er jeg ikke 
interesseret i. Jeg har selv lige hørt en lydbog med Jesper Christensen, og du 
kan jo ikke få en AI til at gøre det så godt som ham, hans måde at holde pauser 
og lave forskellige stemmer.”

Mikkel Falks synspunkt er tværtimod, at AI vil gøre en positiv forskel i arbejds-
glæden, fordi de kedeligste opgaver vil blive overtaget af AI.
“Dem, der programmerer eller laver support, vil få mere fagligt udfordrende 
opgaver, når AI kan tage sig af de mest basale ting. Når det bliver mere svært 
eller indebærer særlige udfordringer, så kommer udvikleren eller supporteren ind. 
Jeg er ikke dystopisk. Jeg tror, det bliver mere udfordrende og spændende at gå 
på arbejde.”
Samtidig er det hans bud, at velfærdssamfundet som helhed får stor gavn af 
kunstig intelligens.
“Vi har en offentlig debat om et sundhedsvæsen, der mangler både hænder og 
penge. Det er jo oplagt, og der arbejdes allerede meget på, at robotter og AI gør 
en forskel. Det bliver afgørende for at have et fungerende sundhedsvæsen om 
10-20 år.”
Skeptisk svensker

Peter Sunde Kolmisoppi er en af dem, der ofte har en holdning til den digitale 
udvikling og dens påvirkning af det omkringliggende samfund. Han blev verdens-
kendt for sin rolle som medstifter af fildelingssitet The Pirate Bay, senere stod 
han bag VPN-tjenesten Ipredator og i dag driver han det privacy-fokuserede 
hostingfirma Njalla.
“AI er svært at overskue. Med risiko for at gøre mig selv til grin, så tror jeg, at AI 
bliver et værktøj som alle andre, men jeg tror ikke på den store revolution, som 
alle gætter på. Kedelige jobs kan blive afhjulpet eller forsvinde, men det som AI er 
bedst til, er at gøre store datamængder forståelige. Moms- og skattefusk kunne 
forsvinde helt, eftersom AI faktisk ville kunne granske samtlige kvitteringer og 
fakturaer fra alle firmaer i alle lande,” indleder han.
“Men spørgsmålet er ikke, hvad AI er, det er nærmere, hvad vi bør og må gøre 
med AI.”
Et tilbagevendende emne, når kunstig intelligens er til diskussion, er risikoen 
for racistiske, kvindefjendske eller forældede kønsstereotype resultater, når AI 
trænes på data med en negativ slagside. 
“Det er tydeligt, at man stadig nemt og uforvarende kan skabe biased AI-sy-
stemer,” skrev datalogiprofessoren John MacCormick fra Dickinson College på 
netmediet The Conversation tidligere i år.
Og det er netop den type problemstillinger, der bekymrer Peter Sunde Kolmisop-
pi. Han peger på tre forhold, som han mener, vi skal være meget forsigtige med i 
forhold til kunstig intelligens.
“Vi kan komme til at tilpasse os til, hvad der gør det lettere for AI, i stedet for 
at tilpasse AI, så det bliver lettere for os. Vi kommer til at bruge endnu mere 
engelsk, fordi AI giver bedre resultater på det sprog. Det kan give grobund for 
endnu mere monokultur på flere områder. Dér må man tænke på, at AI ikke hand-
ler om kreativitet men, om at tolke og forstå kreativitet. Det er et supplement i 
bedste fald.”

Advarer mod trusler mod privatlivet
Sekundært er han bekymret for, at infrastrukturen samles på ganske få hænder.
“Det første er, at meget få virksomheder vil have datakapacitet og økonomi til at 
køre store AI-systemer. Det kommer til at cementere den nuværende situation, 
hvor ganske få store firmaer som Amazon, Google, Meta og ganske få andre har 
kontrol over cloudtjenester, som vi kender dem i dag. Al, vores data, og sam-
fundets afhængighed, havner dér. Det er tjenester, der er drevet af økonomiske 
interesser, de hører desuden under udenlandsk lovgivning. Vi har stort behov, 
men meget lille indflydelse.”
Sidst, men ikke mindst, advarer Peter Sunde Kolmisoppi mod de begrænsninger 
af privatlivet, der kan følge med. 
“Vi kommer til at åbne registre for brug med kunstig intelligens. Vores DNA og 
fingeraftryk kommer sikkert til sidst til at havne i de her systemer. Det er svært 
at lovgive mod, for der er ikke en global kontrol over AI. Der vil komme flere 
lækkede data, og det giver krænkelser af privatlivet. Det er svært at overskue, 
og det er formentligt for sent at ændre på,” siger han.
Han giver et eksempel:
“Jeg tror vi vil se flere mennesker, der ikke kan få helbredsforsikring, fordi der 
fremover vil være meget detaljerede prognoser over, hvem der får hvilke syg-
domme. De fattige bliver mere udsatte, og de rige bliver rigere. Selvom nogen 
fremstiller AI som en måde til at stoppe malaria og Covid-19, vil teknikken hoved-
sageligt blive brugt til økonomiske gevinster, ikke samfundsmæssige gevinster.”

Spoiler-alert: Age of Ultron-filmen slutter selvfølgelig med, at Avengers får Ultron 
ned med nakken og redder jorden. Selvom den har otte år på bagen, tåler den 
stadig et gensyn!

\

Selvom nogen fremstiller AI som en måde til 
at stoppe malaria og Covid-19, så vil teknik-
ken hovedsagligt bruges til økonomisk 
gevinster, ikke samfundsmæssige gevinster.
Peter Sunde Kolmosoppi, medstifter af The Pirate Bay

”
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AI er svært at overskue. Med risiko for at gøre mig selv til grin, så tror jeg, at AI bliver 
et værktøj som alle andre, men jeg tror ikke på den store revolution, som alle gætter på. 
Kedelige jobs kan blive afhjulpet eller forsvinde, men det som AI er bedst til, er at gøre 
store datamængder forståelige.”
Peter Sunde Kolmosoppi, medstifter af The Pirate Bay

”
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Hvad vil du helst? Vente på skinnerne eller stige ombord i toget?
Okay, måske er det lidt hårdt sat op, men der er trods alt mere end et enkelt 
gran af sandhed i spørgsmålet. I hvert fald når det gælder generativ kunstig 
intelligens, oftest forkortet AI.
Ganske som Jacob Leth Halldorsson, formand for SAMDATA, pointerer i sin leder 
i denne udgave af magasinet, vil kendskab og brug af generativ AI være afgøren-
de på arbejdsmarkedet. Ikke i en fjern fremtid, men meget snart vil de, der kan 
anvende AI-redskaber eller -teknologier, få et milevidt forspring foran dem, der 
venter for længe eller ikke kommer med ombord på toget, der efter alt at dømme 
kommer til at køre stadigt hurtigere.
”Generativ kunstig intelligens har gjort det muligt for almindelige mennesker at 
arbejde med kunstig intelligens. Men alle skal huske, at udviklingen indenfor kun-
stig intelligens ikke er noget nyt. Det har stået på i lang tid. Nu er det blot blevet 
forstærket,” siger Jeppe Engell, daglig leder af SAMDATA’s sekretariat.
”Men selv om man har arbejdet indenfor dette felt, eller er helt ny, er der brug 
for at tilegne sig ny viden. Lige nu er der en tretrinsraket, som SAMDATA’s med-
lemmer kan og skal gøre brug af,” tilføjer han.

Den grundlæggende AI-viden skal på plads
Som det første trin i raketten fremhæver Jeppe Engell kurset Elements of AI
(elementsofai.dk), som man kan tage online.
”Med det kan man få to ECTS-points til Københavns Universitet, hvis det er 
vigtigt for en. Det kursus giver en grundlæggende viden om kunstig intelligens, 
og hvad det kan bruges til,” fremhæver han.
Dette kursus tager i runde tal 30 timer at gennemføre.
Næste rakettrin er det kursus, som SAMDATA nu tilbyder gratis til sine medlem-
mer, Microsoft Azure AI Fundamentals: Grundlæggende principper for AI. Også 
dette tager 30 timer at gennemføre online. 
”Ikke bare giver det en grundlæggende viden inden for kunstig intelligens, men 
det giver også deltagerne et klart billede af, hvad man kan med kunstig intelligens 
i Microsofts univers. Det er det samme kursus, som den globale IT-konsulent-
virksomhed TATA vil sende alle deres 25.000 medarbejdere på. Det er ud fra 
filosofien om, at selv om man måske ikke arbejder med AI, er man nødt til at 
kunne tænke i de baner,” siger Jeppe Engell.

Den grundlæggende viden om de vigtigste værktøjer
Som det sidste trin i AI-raketten har smartlearning.dk netop udbudt et online 
kursus, ”Anvendelse af kunstig intelligens” som du kan læse om på side 20-21 her 
i magasinet.
”Når det begynder 1. november, kan du tilmelde dig, når som helst du vil. Du skal 
ikke holde øje med holdstart. Du kan tage det, som det passer. Du har 12 må-
neder til at få gjort kurset færdig, hvor du så kan bestille tid til en eksamen eller 
lade være. Det er op til dig,” siger Jeppe Engell. 
”Det giver dig en grundlæggende viden om de værktøjer, der findes på markedet 
her og nu,” tilføjer han.
Jeppe Engell understreger, at de tre kurser er det, som skal til for at komme med 
i toget, hvis du skal arbejde som IT-professionel.

NYT GRATIS TILBUD OM ONLINE 
AI-KURSUS FRA SAMDATA
SAMDATA’s nye kursustilbud, Microsoft Azure AI Fundamentals: Grundlæggende principper for AI, skal ses som en del af en vigtig tre-
trinsraket til at få greb om udviklingen indenfor AI, understreger Jeppe Engell, leder af SAMDATA’s sekretariat. Alle bør forberede sig på 
den udvikling, som meget snart vil påvirke alle dele af arbejdslivet.

AI
KURSUS

Generativ kunstig 
intelligens har gjort 
det muligt for almindelige 
mennesker at arbejde med kunstig intelligens. 
Men alle skal huske, at udviklingen indenfor 
kunstig intelligens ikke er noget nyt. Det har 
stået på i lang tid. Nu er det blot blevet for-
stærket.
Jeppe Engell, daglig leder af SAMDATA’s sekretariat.

”
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Frygter du, at den type kunstige intelligens, såkaldt generativ AI, skal gøre dig og 
dine kolleger overflødige på arbejdsmarkedet inden for kort tid?
Så er Philipp Schröder ikke den værste at bruge et par minutter på.
Økonomiprofessoren fra Aarhus Universitet fremhæver, at AI blot er det næste 
skridt af teknologiske redskaber, vi kan udnytte til at arbejde mere effektivt end 
før. Men lige som så mange gange før vil det betyde, at jobs nok vil forsvinde, 
mens nye vil opstå. Her vil fagbevægelsen få en vigtig rolle som garant for efter-
uddannelse af medlemmerne, så de står rigtigt rustet til fremtiden. Men inden vi 
kommer så langt, lad os begynde med at lade Philipp Schröder sætte scenen for, 
hvordan vi skal forstå AI.
”Det sidste halve år har det, som vi kalder generativ AI, både chokeret og 
fascineret, fordi det ser ud til selv at kunne skabe f.eks. tekst, billeder og musik, 
opgaver der før var forbeholdt mennesker.
Men på trods af det er den type kunstig intelligens stadig blot et værktøj, som 
muliggør, at vi kan gøre tingene anderledes: lidt hurtigere, bedre og billigere. Og 
de, som kan anvende de redskaber rigtigt, kan høste store produktivitetsløft. Det 
er økonomsprog for, at man kan levere mere for den samme arbejdsindsats, end 
man kunne før. Set i det lange lys er det en enorm fordel for et samfund, fordi 
man kan få mere for de samme penge.
Når det så er sagt, er der selvfølgelig midt i denne udvikling, mennesker naturligt 
spørger: hvad så med mig? Overgangen fra den ene måde at gøre tingene på til 
en anden, er ikke altid lige køn. Men det er ikke noget, som vi ikke har set før.”

Kommer vi til at se mange blive arbejdsløse, fordi deres opgaver bliver 
overtaget af AI?
”Nej, dybest set har vi de sidste 150 år været på en rejse, hvor teknologiske 
landvindinger har gjort alt meget billigere. Siden 1850 er det virkeligt gået stærkt. 
Men grundlæggende set er AI bare et værktøj blandt mange, som nok har fjernet 
jobs, men også skabt mange nye jobs.”

Kan man sammenligne det, vi oplever med AI, med dengang internettet 
forandrede vores verden?
”Det er en rigtig interessant sammenligning, fordi lige præcis internettet var en 
kæmpe revolution, som forandrede mange ting. Men økonomisk er det rigtig 
svært at dokumentere, at internettet har ført til store økonomiske velstands-
stigninger. Tag til sammenligning en robot, der betyder, at en medarbejder nu 
kan lave lige så meget som fem ansatte kunne før i tiden. Det betyder jo, at de 
ting, som robotten producerer, alt andet lige må blive billigere. Det er økonomisk 
gevinst for dig som kunde. Måske vil vi se det samme med AI.
Lige præcis med internettet har vi godt nok set mange nye services komme 
frem, men det ser ikke ud som om, at vi har fået et enormt produktivitetsløft 
som med robotter og maskiner. Til en vis grad handler det om, at vi ikke har 
redskaber til at måle det, og at internettet er meget mere end bare en produk-
tionsmaskine. Internettet bruges også i fritiden, der ikke er prissat. Og hvad der 
ikke er sat pris på, dukker ikke op i bruttonationalproduktet (BNP, red.).

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS \ Af Peder Bjerge. peder@bjerge.net .

AI: VI VIL ALTID HAVE BRUG 
FOR MENNESKER
Med indtog af generativ AI på danske arbejdspladser vil den danske fagbevægelse være afgørende for at sikre medarbejderne den rigti-
ge efteruddannelse, mener Philipp Schröder, professor i økonomi på Aarhus Universitet. Han ser AI som blot endnu et af de teknologiske 
landvindinger, mennesker har frembragt i stadigt hastigere tempo i løbet af de sidste 150 år. 
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Tag f.eks. sociale medier. Nok er de gratis at bruge, men de er også mere effek-
tive til at pushe reklamer ud til brugerne. Antallet af reklamer er måske nok den 
samme som før, men de bliver bare leveret på en anden måde.
Man kan se det på samme måde med AI. Tag nu musik. Mange forbruger i 
dag musik uden måske at være klar over, hvor meget der er generet af AI og 
ikke af en menneskelig kunstner, der i forvejen ville have brugt mange digitale 
hjælpemidler til at producere populærmusik. Her kan der ske et af to ting, enten 
forbruger vi mere musik eller musik bliver rørende billigt. Og bliver det gratis eller 
meget billigt, fylder det heller ikke meget i BNP.”

Hvor længe vil der gå, før AI slår igennem?
”Mange tror ofte, at blot fordi en teknologi virker i et laboratorie eller i en mindre 
del af samfundet, bliver den rullet ud over det hele lige om lidt. Men det er en 
stor misforståelse. En teknologi bliver først rullet ud i stor skala, når det kan svare 
sig på den ene eller anden måde. Først da bliver den hvermandseje, og forandrer 
samfundet. Man kan forestille sig, at regler opstiller hindringer. Noget andet er, at 
det også skal kunne betale sig. Hvis en vognmand har en hel flåde af lastbiler og 
chauffører, skulle man tro, at han ville investere i selvkørende lastbiler for at blive 
mere effektiv. Men den slags er meget dyrt. Og hvilken vognmand vil betale for 
den omstilling, hvis han nu ellers har en velfungerende forretning i forvejen?
En ny teknologi kan tage lang tid, før den er fuldt rullet ud, andre gange kan det 
gå lynende hurtigt. Men det er langt fra givet på forhånd. Bare fordi en robot 
kan binde en sløjfe på en barnesko, er det ikke ensbetydende med, at forældre 
synes, at det er superfedt at have en robot til at passe børn i vuggestuen eller 
børnehaven. Så der er også en forbruger-dimension i det her, som kan betyde, at 
AI måske ikke bliver så udbredt, som vi forestiller os her og nu.”

Altså noget i retningen af mundheldet med, at vi mennesker har det med 
at overvurdere teknologis effekt på den korte bane men undervurderer 
det ofte på langt sigt?
”Lige præcis. Det er spot on. Ofte sammenligner vi direkte med, hvad lægesekre-
tærer, advokater eller programmører arbejder med, og hvad en ny teknologi kan. 
Efter et sådant regnestykke vil alt sammen blive automatiseret. Men det er jo 
slet ikke sikkert, at det er den type ydelser, der vil blive brug for i fremtiden. I dag 
er det f.eks. dyrt at gå til en advokat, men i fremtiden bliver det måske meget 
billigere, fordi advokaten kan anvende kunstig intelligens til at udføre mange af de 
opgaver, der før gjorde det dyrt. Måske bliver det bare billigere at strides i retten. 
Så det er ikke nødvendigvis en behagelig fremtid, vi har i vente. Meget afhænger 
af, hvordan teknologien vil påvirke vores forbrugsmønstre.”

Altså lige som fotografier for et par årtier siden var dyre og besværlige 
at tage, mens det i dag er så billigt og nemt, at vi bruger billeder til alt 
muligt, lige fra at huske, hvor vi parkerede til at registrere et password?
”Ja, og mon ikke du har mange billeder i din iPhone, du aldrig har kigget på.”

Men imod den argumentation kan man indvende, at brugen af AI er vok-
set voldsomt hurtigere, end vi har set tidligere?
”Ja, det er også korrekt. Nogle teknologier bryder igennem med en lavineeffekt. 
Når alt foregår bedre og billigere på den måde, kan det gå meget stærkt. Men 
det er ikke ensbetydende med, at det vil revolutionere hele samfundsøkonomien. 
Jeg tænker, at det også handler om, at lige pludselig drejer det sig om nogle 
jobs, hvor folk er mere artikulerede end måske lastbilchaufføren eller fabriksar-
bejderen, der også oplever automatisering. For når alt kommer til alt, handler det 
om automatisering. Måske har vi bare ikke lyttet nok til lastbilchaufføren eller 
produktionsmedarbejderen, hvor vi er mere parat til at lytte til advokaten eller 
programmøren.
Noget andet er, om der er kunder til det, som AI vil kunne producere. Da jeg var 
dreng, var et fjernsyn meget dyrt. Det var noget, man skulle spare op til. I dag 
er de meget billigere og i en bedre kvalitet, så vi køber flere af dem. På samme 
måde med AI: det kommer an på, hvilken kvalitet AI kan levere i. Jeg ved ikke, om 
man kan måle kvaliteten af det, vi kan forestille os, AI kan levere af f.eks. tekster 
eller musik. Tag et eksempel, mange taler om, at de sætter stor pris på mad lavet 
helt fra bunden. Alligevel ser vi dem også spise på fastfood restauranter. Som 
jeg nævnte før, vil det i sidste ende være noget, som forbrugerne afgør, hvor 
udbredt det bliver.”
Hvad vil AI betyde for vores arbejdsmarked?

”Det vil blive de samme mønstre, som vi har set tidligere på arbejdsmarkedet, 
uanset om det var robotter eller outsourcing af produktion. Da tekstilproduktion 
blev flyttet fra Herning først til Sydeuropa og siden til Asien, forandrede det 
dansk økonomi. Syerskerne i Herning er der ikke mere. På samme måde kan 
en computer overtage opgaver, som i dag bliver udført i Vietnam. Så selv om 
ny teknologi fjerner jobs, har vi set den teknologiske udvikling skabe nye jobs i 
stedet. Hvis vi tager eksemplet fra Herning igen, så bliver der ikke syet knapper 
i skjorter der, men der er stadig mange jobs i den danske modebranche. De er 
bare et andet sted i værdikæden f.eks. til markedsføring eller forsendelse.”

Men den store forskel på nu med AI og tidligere er, at det nu er jobs, som 
vi før troede ikke kunne automatiseres?
”Så er vi tilbage til der, hvor vi startede. AI muliggør et enormt produktivitetsløft. 
Og hvad kan vi gøre med det produktivitetsløft i vores samfund? Det giver os 
mulighed for at indrette vores samfund anderledes. En programmør kan måske 
genere lige så meget værdi som 10 IT-folk kunne før i tiden. Så måske behøver 
han kun arbejde 15 timer om ugen for at skabe den samme værdi som før.
Men det har i princippet intet at gøre med teknologien. Det er et politisk valg. I 
USA har man brugt det til at øge produktionen, mens vi i Europa har brugt ge-
vinsterne til at arbejde mindre og mindre. Du kan vælge at konvertere den ekstra 
produktivitet til rigtigt meget. Men det er et valg, vi skal træffe som samfund.”

Hvad vil denne udvikling betyde for den enkelte medarbejder på arbejds-
pladsen og fagbevægelsen?
”Jeg tror, at når vi ser på et så rigt samfund som det danske, vil fagbevægelsen 
få en meget stor rolle for at sikre, at medlemmerne bliver opdateret med efterud-
dannelse, så de bliver ved med at være relevante på arbejdsmarkedet.
Fagbevægelsen vil også kunne nytænke faggrænser, der er fastlagt i en anden 
tid af arbejdsmarkedets parter. Her er der intet alternativ. Tag landbruget som 
et eksempel: siden 1950erne har landbruget opnået enorme produktivitetsstig-
ninger, så det ville ikke give mening at fastholde lige så mennesker i det erhverv 
som før. Vi skal sørge for, at de mennesker, som der ikke bliver brug for i en 
branche, kommer videre til andre jobs eller opgaver i andre brancher. Vi vil altid 
have brug for mennesker.”

\
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Alle der har arbejder i IT-branchen i mere end et par år, har været igennem en 
næsten endeløs strøm af ”teknologiske revolutioner,” der ville forandre samfun-
det.
Nogle gange kan man næsten blive kynisk og kaste en ny teknologi i den affalds-
container med over-hypet skrammel, som Second Life og Google Glass i sin tid 
havnede i. Bare fordi man er træt af alle former for hype. 
I år er det kunstig intelligens, Open AI, ChatGPT og Midjourney, der har taget alle 
overskrifterne. Men er AI-værktøjerne en reel omvæltning?
Hos IT-Branchen er man optimistisk og ret klar i mælet: 
”Langt størstedelen af vores virksomheder mener, at AI er en gamechanger. Der 
er så mange aspekter af vores arbejdsgange og processer, der kan gøres mere 
effektive med AI, så kunstig intelligens er bestemt ikke hype,” fastslår Charlotte 
Holm Billund, der er chefkonsulent hos IT-Branchen. 
”Det er gået virkeligt hurtigt med at tage særligt ChatGPT i brug, og det vi kan 
se, er, at alle er interesserede i at finde de forretningsområder, hvor det giver 
mest værdi at benytte kunstig intelligens.”
Der ligger bl.a. et stort potentiale inden for kundeservice, hvor tidligere tiders 
halvdårlige chat-bots bliver erstattet med en ny generation, der kommer til at le-
vere en langt bedre kvalitet – samtidigt med, at de kan svare på langt flere sprog.  
Det kan både øge service-niveauet, rækkevidden og give hurtigere svar til kun-
der, der ikke har tid til at vente på, at der bliver en servicemedarbejder ledig. 

Slip for at læse paragraffer
”AI-løsninger kan erstatte repetitive opgaver, hvor medarbejderne ofte skal svare 
på de samme spørgsmål mange gange,” siger Charlotte Holm Billund.
De repetitive opgaver findes også andre steder i mange organisationer – f.eks. 
på HR-området, hvor man ofte bruger tid på at svare på de samme spørgsmål 
igen og igen.
”I stedet for at sende medarbejderne et link til en stribe paragraffer og regler i 
ens ansættelseskontrakt eller overenskomsten, kan det måske være bedre med 
en trænet tekst-robot, der er hurtig og effektiv til at formulere det rette svar,” 
forklarer Charlotte Holm Billund. 
Det samme gælder inden for det juridiske område, som er et meget doku-
ment-tungt erhverv, hvor AI kan effektivisere sagsbehandlingen ganske markant.
Hun understreger dog, at de åbne værktøjer som ChatGPT ikke skal bruges som 
erstatning for Google-søgninger. I stedet giver den nogle andre muligheder.
”ChatGPT er mere en sparringspartner, som du kan udveksle ideer med, eller 
bede om fem ideer, og så arbejde videre med nogle af dem.”
Hun fremhæver også softwareudvikling som et område, hvor AI-robotter som 
ChatGPT kan hjælpe med at skabe kode med færre fejl, fordi den ret nemt kan 
genkende mønstre i tekst, og dermed både finde fejl og forslå løsninger. Generelt 
skal virksomheder dog være opmærksomme på ikke at videregive forretnings-
hemmeligheder eller fortroligt materiale.

AI er hypet – men også vigtigt
Hos Dansk Erhverv mener man både, at der er store muligheder – og en del 
hype. 
”Jeg tror, vi er et sted midt mellem hype og noget realistisk. Vi mangler stadig de 
gode eksempler på, at SMV-virksomhederne bruger AI, og derfor er der nok en

tendens til, at AI som trend er lidt overhypet,” vurderer Frederikke Saabye, der er 
chefkonsulent hos Dansk Erhverv.
Hun peger dog på, at der er oplagte muligheder for at gøre den offentlige, digita-
le service bedre.
”For de digitalt udsatte borgere, som har svært ved at bruge indviklede tekniske 
løsninger, kan AI-værktøjerne måske få den offentlige service ned i øjenhøjde, så 
de kan få brugbar hjælp i stedet for blot at skulle bladre i lange dokumenter.”

Et par andre brancher rummer også muligheder.
”I mediebranchen har vi allerede set eksempler på autogenererede artikler, 
og i min egen branche er der mulighed for at få hjælp til at skabe notater, taler 
og strategiske udspil. Det er oplagt, at virksomhederne som minimum leger med 
teknologien og ser, hvad den kan bruges til.”
Hun minder dog om, at man ikke bør hælde fortrolige op-
lysninger ind i de her modeller, hvis de ligger offentligt 
tilgængeligt. 
”Det er som mange andre steder, at man betaler 
med sine egne data, og dermed er med til at 
opbygge værktøjerne. Det er ikke et lukket 
system, og det skal man være ret bevidst om. 
Så som udgangspunkt bør ledelsen sørge for 
at få lavet nogle politikker for, hvordan man 
må bruge de her værktøjer,” understreger 
Frederikke Saabye.

\
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ER AI HYPE ELLER REVOLUTION? 
PILEN PEGER I BEGGE RETNINGER
Der er ingen tvivl hos IT- og erhvervsorganisationer om, at kunstig intelligens kan bruges til at gøre mange ting smartere, end vi gør i dag. 
Men har OpenAI, ChatGPT og Midjourney fået hele AI-bølgen op på et urealistisk hype-niveau? Fagfolkene er ikke helt enige. 

Langt størstedelen 
af vores virksomhe-
der mener, at AI er en 
gamechanger. Der er så 
mange aspekter af vores 
arbejdsgange og 
processer, der kan 
gøres mere effektive 
med AI, så kunstig 
intelligens er bestemt 
ikke hype.
Charlotte Holm Billund, 
chefkonsulent IT-Branchen. 

”



Undervisning og træning: 35 pct.

Erhverv- og jura: 30 pct.

STEM: 29 pct.

Samfundsrelaterede tjenester: 26 pct.

Kreative og kunstledelse: 25 pct.

Kontorsupport: 21 pct.

STØRST POTENTIALE VED BRUG AF AI (I PCT.)
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”VI ER FORBI HYPEN 
– DET ER NU, VI KOMMER 
TIL AT SE AI-RESULTATER”
Mange tænker sikkert, at vi er midt i en hype-bølge for alt, der handler om kunstig intelligens. Men hvis man spørger Mads 
Jarner Brevadt fra Radiobotics, så startede hypen reelt for otte år siden, og vi er nu nået til det niveau, hvor vi reelt kommer til 
at høste fordelene ved kunstig intelligens. 

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS\ Af Ernst Poulsen. ernst@ernstpoulsen.com

Når det er hele seks år siden, man stiftede et firma, der laver software baseret 
på kunstig intelligens, er den nuværende hype, der følger i halen på ChatGPT 
ikke noget, der imponerer. 
”Hype-bølgen kom for otte år siden, da man begyndte at arbejde med de første 
AI-principper. Nu er vi nået til det modsatte niveau, hvor der er en del desillusion, 
men hvor vi er begyndt at se de reelle resultater af AI-software,” forklarer Mads 
Jarner Brevadt, der er CEO i Radiobotics.
Firmaets kerneprodukt er en løsning, der er i stand til at se på et røntgenfoto 
og ved hjælp af kunstig intelligens og på 20 sekunder, kan hjælpe læger med at 
udpege knoglebrud. 
Mads Jarner Brevadt understreger, at deres løsning ikke tager beslutninger, men 
blot er et støtteværktøj, der assisterer f.eks. radiologer og akutlæger, så de kan 
tage hurtigere og bedre beslutninger. 

40 procent færre fejl
I medicobranchen tager man det ret nøje med dokumentation, så Mads Jarner 
Brevadt trækker hurtigt en stribe PowerPoints frem, og viser bl.a. en under-
søgelse fra Bispebjerg Hospital, (der dog ikke er udgivet endnu, red.), hvor 
løsningen i studiet kunne øge præcisionen med fem procent i forhold til at finde 
benbrud på røntgenbilleder.  
Da der bliver lavet relativt få fejl, betyder det, at man – relativt set – kunne 
vise en nedsat fejlrate på godt 40 procent, når fagpersonalet får hjælp fra en 
AI-løsning. Samtidigt viser andre undersøgelser, at løsningen kan gøre det en del 
hurtigere for personalet at vurdere røntgenbillederne.
Han understreger, at der er stor forskel på, hvem der er på vagt i ydertimerne, 
og at det måske især er, når der er relativt nyuddannede læger eller radiologer på 
arbejde, at software-understøttelsen kan forbedre kvaliteten af diagnoserne. 
”Nogle steder er der en ekstra kvalitetssikring, hvor andet personale dobbelttjek-
ker vurderingerne, men hvis de er alene om at tage beslutningerne, så kan vores 
software øge kvaliteten af beslutningerne.”

En faglig smeltedigel
Radiobotics er ikke et firma, der kun er bygget på viden om kunstig intelligens. 
De benytter hele paletten af IT-folk – og så en stribe fagfolk fra medicobranchen. 
”Vi har ansat en stribe IT-folk: Machine learning udviklere, en data-engineer og 
software-udviklere. Derudover har vi klinikere og folk med ekspertise i regulatori-
ske forhold inden for medicobranchen. Vi henter også læger på konsulent-basis,” 
forklarer Mads Jarner Brevadt. Samlet set er der 20 ansatte fra otte forskellige 
lande. Hovedparten arbejder fra kontoret, der ligger i en baggård i indre Køben-
havn tæt på Kastellet. 
Den kunstige intelligens firmaet har bygget, er trænet på 300.000 billeder fra det 
amerikanske sundhedssystem, men der er stadig mange faktorer, der skal tages 
hensyn til for at sikre, at løsningen fungerer perfekt.
”Billederne er taget på tværs af aldersgrupper, køn, etnicitet – og af alle typer af 
knogler. Men man skal huske, at der er forskel fra hospital til hospital på, hvordan 
man tager et røntgen-foto. Både i kvalitet, vinkel – og hvilke faggrupper, der 
arbejder og møder patienterne,” forklarer Mads Jarner Brevadt.
Firmaet er nu i gang med at køre de første installationer ind på hospitaler i Skan-
dinavien, Storbritannien og USA, men på sigt er målet langt større, og firmaet 
arbejder også med analyser af slidgigt og hofteledsdysplasi.
”Men i første omgang vil vi gerne være de bedste til én ting – knoglefrakturer – 
så kan vi altid se, om vi skal brede os over andre områder, men med den samme 
teknologi,” siger Mads Jarner Brevadt.

\

Hype-bølgen kom reelt for otte år siden, da man begyndte at arbejde 
med de første AI-principper anvendt på medicinske billeder. Nu er vi 
nået til det modsatte niveau, hvor der er en del desillusion, men hvor 
vi er begyndt at se de reelle resultater af AI-software.
Mads Jarner Brevadt CEO Radiobotics. 

”
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Hvor mange mennesker vil ende med at være overflødige i en fremtid, hvor 
generativ kunstig intelligens, AI, overtager flere og flere arbejdsopgaver? Skal vi 
være bange for, at der bliver brug for langt færre IT-folk på arbejdsmarkedet?
Ikke ifølge Jens Riis Andersen, partner i McKinsey & Company, en af verdens 
største konsulentfirmaer med kunder både i det offentlige som i den dyre del af 
erhvervslivet.
”Selvfølgelig vil også de IT-professionelle blive påvirket af udviklingen, hvor man-
ge funktioner vil kunne automatiseres med generativ AI, men det er kun én af 
effekterne. Der bliver jo samtidigt skabt en masse nye jobs, da disse teknologier 
også genererer ny efterspørgsel,” siger han.

Slår igennem hurtigere 
McKinsey & Company er netop udkommet med en 68 sider lang rapport, The 
economic potential of generative AI, der forsøger at give nogle svar på, hvad det 
er for en fremtid, som venter os. Og med os mener konsulenterne bag analysen 
alle dele af det arbejdsmarked, hvor de fleste af os tjener vores månedsløn. Inden 
vi lader Jens Riis Andersen fortsætte, er det klogt at holde sig for øje, at mens 
mange teknologier som regel tager lang tid at få et fuldt gennemslag i alle dele 
af hverdagene på jobbet, ser generativ AI-systemer som f.eks. ChatGPT, SEO.ai 
eller DALL-E ud til at have slået igennem på meget kort tid. Hurtigere end set før, 
fremhæver mange endda.
Generelt er Jens Riis Andersen ikke pessimistisk. Næh, egentlig tværtimod. Og 

heller ikke når det gælder de IT-professionelle. Han peger på, at der allerede er 
kommet AI-redskaber ud på markedet til IT-medarbejdere som f.eks. de såkaldte 
Copilots.
”De hjælper programmører med at blive meget mere effektive til at producere 
kode,” understreger Jens Riis Andersen.

Alle mulige personlige AI-assistenter
Han henviser til en helt ny amerikansk analyse, der viser, at programmører endda 
kan blive mellem 20 og 30 pct. mere effektive.
”Jeg har set analyser, som kommer frem til endnu større forbedringer. Og det 
er jo ret voldsomme tal opnået fra den ene dag til den anden. Husk på, at det er 
det, vi taler om med de tools, som kommer ud på markedet nu,” siger Jens Riis 
Andersen.
Ifølge ham er udviklingen ikke begrænset til bare programmørerne. Udviklingen 
vil ramme langt bredere. Vi kommer til at se alle mulige personlige AI-assistenter, 
som kan understøtte alt fra helpdesk-medarbejdere til IT-konsulenter.
Men hvad så? Hvornår skal IT-professionelle begynde at kigge sig nervøst over 
skulderen efter de AI-redskaber, der på sigt vil erstatte dem?
”Det vi kan se, når vi opgør det, er, at der er størst potentiale for at automatisere 
IT-jobs, når det gælder om at indsamle og behandle data. Så alle jobs inden for 
IT vil blive berørt, men det kommer til at ske på forskellige måder,” siger Jens Riis 
Andersen.

SÅDAN SKAL IT-MEDARBEJDERE 
INDRETTE SIG PÅ AI-FREMTIDEN
Ifølge konsulentfirmaet McKinsey & Company skal IT-professionelle ikke frygte den nærmeste fremtid, hvor nye AI-redskaber kommer 
til at vende op og ned på arbejdslivet. Der vil blive stor brug for netop deres kompetencer til at udvikle de nye AI-redskaber i alle dele 
af samfundet, lyder analysen fra Jens Riis Andersen, partner i McKinsey & Company. Efteruddannelse vil være afgørende for at klæde 
IT-professionelle på til den fremtid.

Det er jo klart, at hvis du er 
programmør, og din kollega ved 
skrivebordet ved siden af dig 
kan lave 20-30 pct. mere end dig, 
har de en fordel.
Jens Riis Andersen

”
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I næsten samme åndedræt fortsætter han:
”Med generativ AI har vi fået digitale redskaber, vi selv kan videreudvikle. Alle 
mulige virksomheder og det offentlige vil før eller siden begynde at anvende den 
type teknologi, og tilpasse den til deres særlige behov. Det betyder, at IT-medar-
bejdere skal være klar til at arbejde med den, fordi det er der, hvor der vil være 
efterspørgsel. Vi får brug for at efteruddanne og opkvalificere folk til at arbejde 
med de nye teknologier.
Efteruddannelse bliver det helt store tema i den nærmeste fremtid, understre-
ger Jens Riis Andersen. Han fremhæver, at McKinsey & Company netop nu 
arbejder på at omsætte den engelsksprogede rapport (overordnede konklusioner 
opsummeret i faktaboksen) til en dansk virkelighed, hvor man vil sætte to tykke 
tusch-streger under vigtigheden af, at der vil være de rigtige muligheder for 
efteruddannelse og opkvalificering af medarbejderne. Her vil fagbevægelsen med 
bl.a. HK og SAMDATA spille en afgørende rolle i den indsats.

AI-Kolleger har en fordel
Jens Riis Andersen fremhæver, at vi vil komme til at se, at der også blandt 
medarbejdere vil være en bevægelse hen mod at ville anvende AI-redskaber i det 
daglige.
”Det er jo klart, at hvis du er programmør, og din kollega ved skrivebordet ved 
siden af dig kan lave 20-30 pct. mere end dig, har de en fordel. Så vi vil se en 
udvikling, hvor stadig flere har et incitament til at tage de redskaber i brug.”
Jens Riis Andersen fremhæver, at der er argumenter for, at de gode programmø-
rer vil blive endnu bedre med de nye AI-værktøjer. 
Ja, men hvad så med de andre, kunne man fristes til at spørge.
”Vi hører mange, som siger, at AI-redskaber også vil være med til at løfte de 
andre programmører, som måske ikke har været så længe på arbejdsmarkedet. 
På den måde vil vi se en positiv effekt generelt. Nu taler vi om programmører, 
men det er bestemt ikke begrænset til denne gruppe. Arbejder du som konsulent 
i IT-branchen vil du få adgang til personlige assistenter, som kan hjælpe dig i 
din omgang med dine kunder, hvor du måske bliver bedre til at undervise dem i, 
hvordan de skal anvende et givent program,” siger Jens Riis Andersen.

Færre af dem her
Men, og der er et men.
Ifølge ham kommer vi ikke uden om, at der vil være jobs, som helt eller delvist 
kan overtages af kunstig intelligens. Og ja, det betyder, at der er kolleger, hvis 
opgaver forsvinder.
”Men bare husk på, at vi kommer at se nye opgaver opstå som følge af den nye 
teknologi. Og det vil skabe nye jobs. Jeg tror, at beskeden er, at generativ AI 
kommer til at påvirke alle dele af IT-branchen. Det er simpelthen ikke noget, som 
man har råd til blot at ignorere. Vi er simpelthen nødt til som land at forberede os 
på den udvikling,” siger Jens Riis Andersen.
Det store udestående spørgsmål er, hvornår udviklingen vil slå igennem for alvor. 
Da han får det spørgsmål, henviser Jens Riis Andersen til en analyse, som den 
danske del af McKinsey & Company udsendte i 2016-17.
”Her talte vi med nogle af verdens førende eksperter. På baggrund af det, vurde-
rede vi, at op mod 40 pct. af danskernes arbejdstimer kunne automatiseres. Her 
var reaktionen, at det kunne da ikke lade sig gøre.”

Folk begyndte at lege med ChatGPT
Lige de første år var det også svært at registrere, men gik man så seks eller syv 
år frem i tiden, blev mange overrasket over, hvor mange arbejdsprocesser der 
var blevet automatiseret.
”Det er præcist det, som vi har set. Og det nye er, at det kommer til at gå endnu 
stærkere. Tænk på, at folk begyndte at lege med ChatGPT i november sidste år. 
Under et år senere er det blevet en del af hverdagen for mange.”
”Selvfølgelig vil det tage lidt længere tid, før vi kommer til at se de helt store æn-
dringer. Den slags tager også tid at rulle ud i en organisation med måske mange 
tusinde medarbejdere. Men når det så først er blevet en del af hverdagen for 
dem, så kommer der til at ske meget,” siger Jens Riis Andersen.

\

NY RAPPORT: 
GENERATIV AI 
FÅR ENORME 
KONSEKVENSER
I juni udkom det internationale konsulenthus med en internati-
onal rapport, The economic potential of generative AI. De otte 
forfattere kommer til en række markante konklusioner om, 
hvad denne nye type kunstige intelligens kommer til at betyde 
ikke bare for erhvervslivet, men for arbejdsmarkedet i bred 
forstand.

For det første anslår forfatterne, at generativ AI potentielt kan 
øge den globale økonomi årligt med op mod 30 billioner kr., alt-
så 30 med 12 nuller bagved. Til sammenligning var Danmarks 
bruttonationalprodukt på 2,8 billioner kr. i 2022.

For det andet vil generativ AI få størst gennemslag i bl.a. 
IT-branchen, herunder særligt udvikling af software. Den type 
kunstig intelligens kan f.eks. understøtte kundeservice, levere 
kreativt indhold til marketing og udkast til computerkode.

Som det tredje vil særligt bankverdenen, high-tech og medici-
nalindustrien have fordel af at anvende generativ AI.

For det fjerde vil generativ AI betyde meget for den måde, vi 
arbejder på ved at automatisere mange af de dagligdags funk-
tioner, vi udfører på arbejdet hver dag. Helt op til 70 procent af 
medarbejdernes tidsforbrug kan overtages af AI-redskaber.

Som det femte vil udviklingen gå stærkere, end, hvad Mckin-
sey & Company tidligere har forventet. Op mod halvdelen af 
nutidens arbejdsopgaver vil blive automatiseret mellem 2030 
og 2060.

Som den sjette vil der være et meget stort behov for at 
understøtte medarbejderne med bl.a. kompetenceudvikling, 
efterhånden som AI overtager opgaver, der kan automatiseres.

Endelig som det syvende skal man gøre sig klart, at udviklingen 
først lige er begyndt, og den vil kræve, at både arbejdspladser 
og resten af samfundet står overfor mange og store udfordrin-
ger, som skal løses. 

\
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 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS \ Af Ernst Poulsen. ernst@ernstpoulsen.com

Kunstig intelligens og machine learning er ikke nye begreber. Man har længe 
arbejdet med værktøjer, der f.eks. kunne sammenligne scanninger og lede efter 
tegn på kræft. Men det har været komplicerede værktøjer, der har været brugt 
af en snæver gruppe af IT-folk. 
Med Open.AI’s lancering af tekst-værktøjet ChatGPT og billedgeneratoren 
DALL-E nåede AI-værktøjerne ud til langt flere. Nu kan man pludseligt skabe 
forunderlige billeder eller skrive en dansk stil – bare ved at bede om den.  
Værktøjerne kan også udnyttes professionelt, og dermed er der opstået et nyt 
behov for efteruddannelse. 

Start med lavthængende frugter
Kristian Langborg-Hansen har skrevet stribevis af håndbøger inden for IT, og har 
undervist i endnu flere fag gennem årene. Senest har han sammen med et par 
kollegaer skabt kurset ”Anvendelse af kunstig intelligens,” der kan tages online på 
Smartlearning.dk.
Han mener, det er oplagt for rigtigt mange IT-folk at følge med i AI-revolutio-
nen, så man kan udnytte de nye værktøjer i det daglige arbejde. Kurset kommer 
forbi værktøjer som ChatGPT, Midjourney/DALL-E, GitHub Copilot og Azure AI 
Speech, der kan bruges til talegenkendelse.

Skriv min kode
”Det har længe været sådan, at programmeringsværktøjer hjalp brugerne med 
at tjekke for fejl, hvis man havde glemt simple ting som en afsluttende parentes. 
Men de nye AI-værktøjer løfter den hjælp, man får til et helt nyt niveau,” forklarer 
Kristian Langborg-Hansen.
Han fremhæver GitHub Copilot som et værktøj, man bør kende, og som er flere 
niveauer over de hjælpe-værktøjer, man tidligere har haft. 
”GitHub Copilot er i stand til at kigge på hele din kode, og så hjælpe med hele 
kodeblokke på 5-10 eller 15 linjer, der genereres i et hug. Den kender både dine 
variabler, dine metodenavne og kan skrive kommentarer på dansk.”
”Computer-kode er langt mere struktureret end almindeligt sprog, og derfor er 
der stor præcision i de forslag, programmerne kommer med,” fastslår Kristian 
Langborg-Hansen.
Men værktøjerne kan langt mere, og i kurset vil de forsøge at komme rundt i de 
forskellige hjørner.

”Sidder man med et patientsystem, og skal bruge 
100 fiktive datasæt, som man kan bruge til at teste 
systemet, så kan det godt tage en del tid at lave manuelt 
– men ChatGPT er ret god til at genere datasæt, der matcher 
et bestemt format. Det kan spare en for en hel del tid.”

Husk sikkerheden
Kristian Langborg-Hansen minder om, at man bør huske at tænke på almindelig 
IT-sikkerhed, når man benytter de nye værktøjer. 
”Man bør både tænke på databeskyttelse – at man ikke deler fortrolige data 
eller forretningskritiske informationer. Man bør også tjekke, at man ikke får kodet 
noget bias ind via de her værktøjer,” understreger han.

Et dybere niveau med Azure
Hos Teknologisk Institut udbyder man også flere kurser, hvor man kan begynde 
at tage livtag med Microsoft Azure og de værktøjer, der gør det muligt at arbejde 
med machine learning eller de nye AI-værktøjer.
”Vi udbyder kurser på flere niveauer, både for medarbejdere der er nysgerrige 
på kunstig intelligens og for folk, der skal i gang med at udvikle AI-løsninger 
på Microsoft Azure,” forklarer Charlotte Heimann, der er seniorkonsulent hos 
Teknologisk Institut.
Et godt sted at starte er ”Microsoft AI fundamentals”, der er målrettet folk, som 
skal finde ud af, hvad der findes af AI-løsninger på Azure-platformen. Det er 
typisk IT-folk, der har erfaring med Azure, som tager de kurser.
”Vi har også et kursus, der netop fokuserer på de nye værktøjer inden for 
udviklingen af generative AI-løsninger på Azure OpenAI, der er opstået efter, 
at Microsoft har investeret i OpenAI. Det kursus er mindre teknisk, men giver 
et overblik over, hvordan man udnytter de nye sprogmodeller til AI-løsninger,” 
forklarer Charlotte Heimann.

\

SÅDAN BLIVER DU 
KLOGERE PÅ 
AI-VÆRKTØJERNE
Efterhånden som stribevis af nye AI-værktøjer dukker op, betyder det også nye mulighe-
der for IT-folket. Hvis du vel og mærke følger med. Vi har udvalgt en lille håndfuld kurser, 
der viser nogle af de mange muligheder, du har for at blive klogere.



”ANVENDELSE AF 
KUNSTIG INTELLIGENS”

Udbyder: Smartlearning.dk

På kurset lærer du at bruge forskellige AI-værktøjer, der hjælper dig i dit nu-
værende arbejde. Du bliver introduceret til værktøjer, som generer billeder eller 
tekst, men også til værktøjer der hjælper dig med at gøre dit nuværende arbejde 
hurtigere og med færre fejl.

www.smartlearning.dk/akademiuddannelser/it/kunstig-intelligens

MICROSOFT AZURE 
AI FUNDAMENTALS

Udbyder: Teknologisk Institut

Et dages kursus der giver en grundlæggende viden om kunstig intelligens, og 
hvordan man kan bruge services i Microsoft Azure til at bygge AI-løsninger. Pris 
5.499 kr.

www.teknologisk.dk/kurser/microsoft-azure-ai-
fundamentals-ai-900t00/k91236 

DEVELOP GENERATIVE AI SOLUTIONS 
WITH AZURE OPENAI SERVICES

Udbyder: Teknologisk Institut

Et dages kursus, hvor man lærer at udvikle generative AI-løsninger ved hjælp af 
Azure OpenAI Services. Her får man indsigt i teknikkerne bag generative AI, og 
hvordan man anvender, udvikler og finjusterer AI-løsninger.

www.teknologisk.dk/kurser/develop-generative-ai-soluti-
ons-with-azure-openai-service-ai-050t00/k91377 

ELEMENTS OF AI

Udbyder: University of Helsinki

Gratis onlinekursus i AI, udviklet af University of Helsinki og konsulenthuset 
Reaktor. Kurset giver en introduktion til opbygning af kunstig intelligens, og er 
estimeret til 30 timer. Det giver 2 ECTS-point, hvis man består.

di.ku.dk/elements-of-ai/

COURSERA KURSER

Coursera opsamler online kurser fra flere hundrede uddannelsesinstitutioner også 
i kunstig intelligens. Søg efter den type viden du har brug for – lige fra Prompt 
Engineering, App Building with ChatGPT eller Machine Learning. 

www.coursera.org/

UDVALGTE KURSER 
DER GØR DIG 

KLOGERE PÅ KUNSTIG 
INTELLIGENS

Der findes allerede et stort udbud af kurser, som gør 
dig klogere på kunstig intelligens. Her er et par udvalgte 
eksempler, der rækker lige fra værktøjskurser til de mere 

avancerede kurser for dem, som vil bygge AI-løsninger 
fra bunden. 

FAKTA
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”Lige nu er der mange, som lægger jernbaneskinner i alle mulige retninger.”
De færreste har for tiden et klart blik for, hvad generativ kunstig intelligens, AI, vil 
betyde for uddannelse af f.eks. datamatikere, IT-teknologer eller andre på landets 
erhvervsakademier i fremtiden. En af konsekvenserne kan være, at kravene til 
eleverne vil blive øget voldsomt. Det vender vi tilbage til.
Klichéen med at lægge skinnerne, mens toget kører, dækker meget godt situati-
onen, hvis man spørger Thore Husfeldt, der både er professor på IT-Universitetet 
i København og universitetet i Lund.
”Nogle er dygtige til at lægge flotte skinner, som fører i alle mulige retninger. Og 
for at blive i det billede, kan man også let komme til at lægge skinnerne med kurs 
mod afgrunden. Når man gør det, har udsigten det med at blive bedre og bedre 
som tiden går.”
Kort sagt er generativ kunstig intelligens den ubekendte faktor, som de færreste 
har et klart billede af, hvad vil betyde for undervisningssystemet, både i Danmark 
og udenfor landets grænser. Fra så forskellige steder på kloden som Bayern og 

Japan hører man om forsøg med at integrere generativ AI i undervisningen. I det 
sydtyske skal lærerne på 15 skoler afprøve AI som et redskab i undervisningen. 
Og den japanske regering har netop indført nye retningslinjer for brug af AI i un-
dervisningen, der skal gøre både elever og lærere bedre til at forstå og anvende 
disse redskaber.

Et spørgsmål om kultur og holdninger
Umiddelbart lyder det så vældig fint, i hvert fald på overfladen. De færreste kan 
overskue alle detaljer, og oftest heller ikke der, hvor djævlen oftest lurer.
Ifølge Cathrine Hasse, professor i pædagogik ved Aarhus Universitet, rummer 
kunstig intelligens mange muligheder for at berige undervisning, men så sandelig 
også det modsatte.
”Reelt er det et spørgsmål om kultur og holdninger,” siger hun.
”Tag f.eks. Kina, her har man arbejdet med at måle elevers hjernefrekvens for at 
omsætte det til kunstig intelligens for at se, om de er vågne og aktive i timerne. 

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS \ Af Peder Bjerge. peder@bjerge.net .

PROFESSOR:

GENERATIV AI MEDFØRER 
ASTRONOMISKE KRAV TIL 
STUDERENDE
Inden for de næste år vil vi se generativ AI blive anvendt i stadigt flere dele af samfundet, også i undervisningen. Lige fra folkeskolen 
til erhvervsakademierne skal elever og studerende sammen med undervisere finde ud af at anvende de nye digitale redskaber til at 
øge kvaliteten af læringen. Det stiller undervisningssystemet overfor nye dilemmaer om f.eks. fremtidens eksaminer. Bliver generativ AI 
tilladt, vil det øge kravene til præstationerne til det astronomiske, mener professor Thore Husfeldt.
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Og det er selvfølgelig en måde at anvende AI på, men næppe en som vi herhjem-
me ville synes, var en god ide,” understreger Hasse.
Omvendt mener hun, at bl.a. ChatGPT brugt på den rigtige måde kunne være en 
måde at øge kvaliteten af undervisningen. Hvis man som underviser sørger for at 
forberede eleverne til at bruge det redskab rigtigt. Hvis eleverne er opmærksom-
me på ikke at tage alle svar for gode varer, kan ChatGPT f.eks. anvendes som en 
udvidet form for Wikipedia.
”Lige som når man lærer at cykle, forudsætter det, at man kan sidde fast på 
sadlen og ikke falde af. Med at falde af mener jeg, at man f.eks. beder den om at 
skrive ens danske stil,” siger Cathrine Hasse.

Hvordan sikrer vi mod eksamenssnyd
Tag nu eksamen som et eksempel på områder, hvor generativ AI stiller under-
visningssystemet overfor nye udfordringer: Hvordan sikrer man, at nogle ikke 
anvender AI til at fuske sig til et bedre eksamensbevis?
Et bud kunne ifølge Cathrine Hasse være at kombinere mundtlige og skriftlige 
prøver for at få et så retvisende billede af, hvad den enkelte elevs faglige niveau 
egentlig er. Hun peger på, at meget få discipliner har de betingelser som f.eks. 
ingeniører og derfor vil eksamenssnyd også udspille sig vidt forskelligt med 
ChatGPT.
Thore Husfeldt er mindre bekymret overfor dette dilemma.
”Jeg er helt uberørt af det her. Jeg gennemfører eksaminer på samme måde, 
som jeg har gjort de sidste 30 år. Og det er, fordi de foregår under kontrollerede 
forhold, nemlig skriftlig prøve i fire timer med brug af papir og blyant. Til mine 
eksaminer må du tage alle dine bøger med, dine skriftlige noter, men du må ikke 
kommunikere med nogen, hverken din mor eller en generativ intelligens,” siger 
han.
”Dem som mener, at alt skal laves om, har bedt om et problem, der ikke er reelt.”
Ifølge Thore Husfeldt er uddannelsesinstitutionerne blot nødt til at forstå, at det 
vigtigste stykke infrastruktur i forbindelse med en eksamen er selve prøvelokalet.
”Uddannelsessteder må gøre op med sig selv, om de kun vil udstyre eksamens-
lokalerne med borde, stole, papir og blyant, eller, om der skal være adgang til 
IT-systemer under kontrollerede forhold.”
”Altså om der skal etableres teknisk og administrativ infrastruktur, som bestem-
mer prøveformens brug af hjælpemidler: adgang til specifikt materiale, hele 

internettet, dine studiekammerater, en dygtig fyr i Indien, en generativ kunstig 
intelligens, eller ingenting. Men eleverne skal behandles lige. Det er prøveformen, 
ikke elevens ærlighed, der skal definere brugen af hjælpemidler,” siger han.

Gjort i hundredvis af år
Husfeldt peger på et andet aspekt af fremtidens eksamensform på f.eks. data-
matikeruddannelsen. Her er der typisk tale om mundtlige forhør.
”Det har man gjort i ’hundredvis’ af år. Og det kommer man til at fortsætte med. 
Jeg kan på den anden side forestille mig, at tredje års kurset i softwareudvikling 
afsluttes med en fire timers prøve med adgang til generativ kunstig intelligens 
som GitHub Copilot, jeg også selv arbejder med. Men så skal eleverne også 
kunne lave meget mere end på fire timer for to år siden.”
Han understreger, at eleverne selvfølgelig skal lære at anvende de nye redskaber, 
og det gælder også i forhold til en eksamen. Og i den sammenhæng skal de også 
lære at leve med, at det øger kravene til, hvad de kan præstere. 
”Læringsmålet i moderne softwareudvikling vil nu være, at du inden for fire 
timer kan lave en minimal prototype, som indeholder både en databasemotor, en 
grænseflade og diverse andre elementer. Den eksamensform ville være meget 
spændende. Men vi skal også erkende, at med det øger vi kravene til det astro-
nomiske.”
”Så det er ikke sådan, at jeg synes, at der slet ikke skal være adgang til AI på 
nogen eksaminer. Det kommer an på det enkelte fag. Og de studerende skal vide 
fra start, hvilke redskaber de må anvende. Altså for at bruge et fra billede fra 
landbrugsverdenen: må jeg høste denne mark med eller uden brug af mejetær-
skere?”

Skader ærlige mennesker
Thore Husfeldt advarer mod, at inden uddannelsessystemet finder frem til de 
rigtige eksamensformer, vil det ofte være op til den enkelte elevs moral, om de vil 
anvende AI-redskaber eller ej. Altså om de vil leve med det handicap til eksamen, 
ikke at anvende AI, som deres mindre ærlige medstuderende måske kunne mis-
tænkes for at anvende.
”Det finder jeg umoralsk. Vi skal jo ikke lave eksamensformer, som entydigt 
skader ærlige mennesker.”

\

Til mine eksaminer må du 
tage alle dine bøger med, dine 
skriftlige noter, men du må 
ikke kommunikere med no-
gen, hverken din mor eller en 
generativ intelligens.
Professor Thor Husfeldt, IT-Universitetet

”
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På uddannelsesområdet har ChatGPT i dén grad gået sin sejrsgang. Lærere, 
rektorer, elever, forældre og politikere har alle været nødt til at forholde sig til, 
at den populære chatbot for alvor har ændret vilkårene for studerende uanset 
uddannelse.
Et af de steder, hvor de kan mærke dét, er på professionshøjskolen UCN i Nord-
jylland. To af nøglepersonerne på UCN’s IT-uddannelser har derfor sagt ja til at 
fortælle om deres erfaring med brugen af AI i undervisningen det seneste år.
“Der var en underviser, der introducerede os andre til det. Han sagde: ‘Det her 
vil gøre en forskel’. Kort tid efter brugte jeg det selv til at skrive en del af min 
dimissionstale, og den gjorde det stort set lige så godt som mig. Siden da har 
det bare taget fart,” siger Jørgen Søgaard Jakobsen, der er uddannelsesleder på 
IT-uddannelserne på UCN.

En undersøgende periode
Han fortæller, at IT-uddannelserne på UCN har haft fokus på to områder:
“Det ene handler om AI som pædagogisk, didaktisk værktøj i undervisningen. 
Det andet handler om, hvordan vores aftagere, altså virksomhederne, bruger AI i 
deres softwareudvikling.”
2023 har i høj grad handlet om at blive klogere på mulighederne og begrænsnin-
gerne i AI-services som ChatGPT.
“Vi har meget erfaringsudveksling, vidensdeling og dialog om emnet. Undervi-
serteamet har brugt meget tid på det, og der er meget forskellige syn på det. 
Nogen har lynhurtigt kastet sig over mulighederne, mens andre har været mere 
tilbageholdende og set kritisk på de ting, som ChatGPT ikke kan finde ud af. Det 
har været en meget undersøgende periode,” forklarer han. 

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS \ Af Andreas Rasmussen . ar@andreas-rasmussen.dk

“HVIS AI ER EN FÆRDIGHED, SÅ 
SKAL VI JO LÆRE DEM DÉT”
På UCN i Nordjylland fylder diskussionen om ChatGPT meget. Det er nødvendigt at klæde eleverne på til den virkelighed, de kommer ud 
til efter studiet, mener uddannelseslederen.
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Skal lære at reviewe
Han suppleres af Henrik Munk Hvarregaard, der er lektor på UCN og sidder med 
den daglige drift af både datamatikeruddannelsen og professionsbacheloren i 
IT-sikkerhed.
“LLM (large language model, den type AI-teknologi som f.eks. ChatGPT bygger 
på, red.) er jo integreret i mange softwareudviklingsværktøjer, som vi bruger, når 
vi skriver kode. Det kunne f.eks. være Githubs Co-pilot, der kommer med forslag: 
‘Jeg kan se, at du er i gang med lave noget standardkode, lad mig lige færdiggø-
re det for dig’. På den måde får vi det jo ind i værktøjerne ligesom stavekontrol,” 
siger Henrik Munk Hvarregaard og fortsætter:
“Det skal man jo lære at bruge, så man kan optimere sin produktion af kode. 
Men der følger selvfølgelig også udfordringer med. De studerende skal lære at 
reviewe, altså gennemgå og forstå koden. Vi gør derfor meget ud af at lære 
dem at evaluere kvaliteten af det, som AI’en spytter ud. De studerende rykker et 
abstraktionslag op: De skal ikke skrive standardkode, for den bliver skrevet af AI. 
I stedet skal de kunne kvalitetssikre og lave de mere specialiserede ting.”
Jørgen Søgaard Jakobsen tilføjer:
“Det kræver, at man har indsyn i god prompting, for man får jo svar, som man 
spørger. Både vi som undervisere – og studerende – skal lære at prompte. At 
kunne prompte bliver i høj kurs.”

Teknisk forståelse
Men selvom det betyder, at udviklerrollen forandres, så er det ikke til besvær, 
siger Henrik Munk Hvarregaard.
“Min erfaring er, at de ofte er teknologisk nysgerrige. De er med på udviklingen. 
De er vant til code completion i professionelle udviklerværktøjer. Det her er bare 
yderligere et skridt. De tager godt imod det og de forstår godt, at det er proces-
sen, ikke resultatet, der er det vigtige. Den største udfordring er, at det kræver 
et vist niveau af håndværk, før man kan forholde sig kritisk til håndværket.”
Uddannelseslederen byder ind:
“Derfor er det noget, vi træner de studerende i. De skal forstå, at de her mo-
deller kan være biased, og være kritiske overfor, hvilke datasæt det bygger på, 
hvordan algoritmer og modeller fungerer,” siger Jørgen Søgaard Jakobsen.

Hvornår er det snyd?
Selvom uddannelsesstedet har omfavnet brugen af AI, så har der stadig været 
mange diskussioner om, hvor grænserne for snyd går.
“På UCN har holdningen været, at man ikke må bruge ChatGPT, når man afleve-
rer opgaver. Men på mange måder adskiller det sig jo ikke fra stavekontrol. Det 
er jo også kunstig intelligens. Der er dog uden tvivl brug for klare retningslinjer 
for, hvor grænsen går,” siger Jørgen Søgaard Jakobsen.
Hans kollega Henrik Munk Hvarregaard fortsætter:

“Mange studerende afleverer rapporter, når de laver projekter. Vi har haft 
mistanke mod nogle studerende, fordi kvaliteten er anderledes, end hvad den 
studerende normalt afleverer. Vi havde et eksempel, hvor vi fangede det og kald-
te de studerende ind. Det var noget skrevet af ChatGPT og så maskinoversat 
til dansk. Der var en IT-term på engelsk, men så var den oversat til dansk,” siger 
Henrik Munk Hvarregaard.
Han fortsætter:
“Men hvornår er det snyd, og hvornår er det ikke snyd? For hvad hvis det kan 
hjælpe de svagere studerende til at skrive bedre? Jeg synes, det er en gråzone, 
ikke sort-hvidt. Og gråzonen vokser.”
Henrik Munk Hvarregaard runder af:
“Selvfølgelig er det uheldigt, at de afleverer noget, der er skrevet af ChatGPT. 
Men det står jo sjældent alene. Oftest afleverer de også et produkt, f.eks. noget 
software, og ofte er det efterfulgt af en mundtlig eksamination. Så man finder jo 
hurtigt ud af, om de kan kode eller ej.”

Centralt for fremtiden
Uddannelsesleder Jørgen Søgaard Jakobsen peger på, at de studerende kommer 
ud i et arbejdsliv i en branche, hvor AI allerede er omfavnet af mange.
“Der er jo ingen tvivl om, at mange af vores dimittender kommer til at bruge det 
ude i virksomhederne, når de er færdiguddannede.”
Han fortsætter:
“Derfor er vi i gang med at undersøge nærmere, hvordan det bruges i virksom-
hederne, så vi rent faktisk kan uddanne de unge til dét, som de skal bruge, når 
de er færdige. Hvis AI er en færdighed, så skal vi jo lære dem dét.”
Uddannelseslederen ser lyst på AI’s muligheder for fremtidens uddannelsessy-
stem.
“Det betyder, at vi kommer til at få AI-tutorer, der kan give målrettet individuel 
sparring til den enkelte studerende. Det bliver lettere at lave differentieret under-
visning,” lyder det fra Jørgen Søgaard Jakobsen.

\

Mange studerende afleverer rapporter, når de laver projekter. Vi har 
haft mistanke mod nogle studerende, fordi kvaliteten er anderledes, 
end hvad den studerende normalt afleverer. Vi havde et eksempel, 
hvor vi fangede det og kaldte de studerende ind. Det var noget skre-
vet af ChatGPT og så maskinoversat til dansk. Der var en IT-term på 
engelsk, men så var den oversat til dansk.
Henrik Munk Hvarregaard.

”



At kaste sin virksomhed eller organisation ud i et projekt, der involverer kunstig 
intelligens, kan for mange virke uoverskueligt. For én ting er teknikken – men 
hvad med etikken? Det behøver heldigvis ikke være så svært, siger ekspert. 
Der findes nemlig allerede gode vejledninger og tjeklister.
Det fortæller Gry Hasselbalch, en af Danmarks fremmeste eksperter på områ-
det. Hun har indvilget i at give råd og vejledning til de af SAMDATA Magasinets 
læsere, der kunne tænke sig at arbejde med i kunstig intelligens i fremtiden.
“Det allerførste tip er, at man skal være opmærksom på, at der pt. udvikles 
lovgivning, der skal regulere AI,” siger hun med henvisning til den såkaldte AI 
Act fra EU, der indtil videre har været mere end to år undervejs og endnu ikke 
ligger helt klar. 
Men selvom lovgivningen ikke er endelig, så kendes de brede rammer allerede, 
og det er en rigtigt god idé at sætte sig ind i, så man ikke bliver overrasket.
“Det berører både sådan noget som AI’s indflydelse på vores grundlæggende 
rettigheder, men også tekniske aspekter som sikkerhed. Systemer vil blive 
kategoriseret i forhold til risikoniveau, og dermed følger en række forpligtelser,” 
forklarer Gry Hasselbalch.
Udover at sætte sig ind i den kommende lovgivning, så er det alfa og omega, at 
etik er nøglepunkt i udviklingen af kunstig intelligens, siger eksperten.
“Etik er mere og andet end jura og teknik. Det handler om værdierne, man de-
signer teknologierne ud fra. Det verdenssyn og de interesser, som man under-
støtter, når man skaber og bruger kunstig intelligens.” siger hun og fortsætter:

“Hvor meget kontrol har de mennesker, som det kunstigt intelligente system 
bliver brugt på eller af? Tager det beslutninger på vegne af folk? Og hvilke 
beslutninger? Hvis man f.eks. har trænet systemet på data, som er ikke-re-
præsentativt, så har man et system som i sidste ende kan diskriminere mellem 
mennesker.”
Gry Hasselbalch uddyber:
“Man tror, det er en teknisk løsning, der kan effektivisere processer. Men man 
glemmer nemt, at det indgår i allerede etablerede magtstrukturer eller skaber 
magtdynamikker, som slet ikke passer til den måde, som vi er vant til som 
borgere i Danmark. Det kan f.eks. være privatlivets fred eller retten til adgang til 
oplysninger om os selv, der bliver udfordret af kunstig intelligens. Når man sid-
der som udvikler og laver software med AI, så kan man blive så fokuseret på, at 
man har en løsning på et problem, at man overser de etiske problemstillinger.”
Derfor er det en central anbefaling fra Gry Hasselbalch, at man kaster sig over 
de mange konkrete redskaber, guidelines og tjeklister, der allerede er lavet og 
afprøvet. Du kan se dem i faktaboksen ved siden af.

\

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS \ Af Andreas Rasmussen . ar@andreas-rasmussen.dk

EKSPERT

VIGTIGT AT HAVE FOKUS 
PÅ ETIK NÅR MAN 
ARBEJDER MED AI
Hvis din virksomhed eller organisation skal i gang med kunstig intelligens, er det helt essentielt at have fokus på etik, siger 
en af landets fremtrædende eksperter indenfor emnet. 

          KORT OM GRY HASSELBALCH

\   ph.d. i dataetik, herunder kunstig intelligens etik (“AI Ethics”), fra Københavns Universitet
\   Medstifter af tænketanken DataEthics.eu
\   Medforfatter til bogen Dataetik: Den nye konkurrencefordel (2016) samt en række andre bøger 

om AI’s rolle i samfundet.
\   Medlem den tidligere regerings første dataetiske ekspertgruppe og af EU’s ‘High-level expert 

group on artificial intelligence’
\   I dag: Nøglerådgiver for The International Outreach for Human-Centric approach to Artificial 

Intelligence (InTouchAI.eu), der understøtter EU-kommissionens AI-diplomati.
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CHATGPT’S 
EGNE GODE RÅD 

TIL GOD ETIK, NÅR 
DU ARBEJDER 

MED AI

PROMPT: Jeg er journalist på SAMDATA Magasinet. Vi skriver om 
IT og IT-arbejdsmarkedet. Målgruppen er IT-medarbejdere i både den 
offentlige og private sektor. Jeg skal skrive en artikel med gode råd 
til IT-folk, der gerne vil bruge kunstig intelligens i deres projekter. I din 
optik, hvilke etiske og moralske problemstillinger skal man være særligt 
opmærksomme på? Skriv en punktopstillet liste med 13 gode råd og 
inputs.

ChatGPT (v.4) svarer:  

1. Data bias: Vær opmærksom på at dataen der bruges til at træne AI kan indeholde 
sociale, kønsmæssige eller etniske bias. Løsning: Diversitet i datakilderne, konstant revisi-
on.
2. Gennemsigtighed: Implementer modelforklarlighed. Brug værktøjer som LIME eller 
SHAP for at sikre, at algoritmerne ikke er black boxes.
3. Informeret samtykke: Indhent informeret samtykke, når I bruger personlige data. 
GDPR og andre regler kan gælde.
4. Data sikkerhed: Brug top-kvalitets kryptering og sikkerhedsprotokoller til at beskyt-
te dataen fra uautoriseret adgang. Brug hardwaremoduler til at håndtere sikkerhedsnøg-
ler.
5. Privatlivsbekymringer: Brug forskellige privatlivsbeskyttelsesteknikker til at bevare 
anonymitet, når I arbejder med personlig information.
6. Energyforbrug: Overvej den klimamæssige påvirkningen af træningen af store 
modeller. Brug energieffektiv algoritmer.
7. Tilgængelighed: Sørg for, at AI-løsninger er tilgængelige for en bred brugerskare, 
også dem med handicap. Se på understøttelse af flere sprog og lettilgængelige interfa-
ces.
8. Autonomi: Vær opmærksom på den potentielle udhuling af menneskelig autonomi 
på grund af over-afhængighed af automatiserede system. Implementér systemer, der 
kræver menneskelig indblanding.
9. Overvågningsrisiko: Brugen af AI til overvågning kan begrænse privatlivet. Be-
græns omfang og varighed.
10. Lovmæssig tilpasning: Gør dig bekendt med AI-specifikke regler, såsom AI Ethics 
Guidelines fra Europa-Kommissionen.
11. Jobfortrængning: Forvent, at AI kan gøre nogle jobroller forældede. Inddrag HR i 
omskolingsprogrammer.
12. Sundhed og sikkerhed: For AI i kritiske systemer, såsom sundhedsvæsnet, skal du 
overholde strenge testprotokoller for at undgå livstruende fejl.
13. Intellektuel ejendomsret: Når du bruger fortrænede modeller, skal du kontrollere 

brugsbetingelserne og immateriellovgivning. Kommerciel brug kan kræve 
licensgebyrer.

 
Ekspert opfordrer: Brug de mange værktøjer, der findes til at 
handle etisk

\  “Etiske retningslinjer for pålidelig kunstig in-
telligens” fra EU (https://kortlink.dk/2mhg3)

\  IEEE’s såkaldte “P7000-standarder”

\  “Ethics of Artificial Intelligence” fra UNESCO

\  “Artificial intelligence & responsible business 
conduct” fra OECD

Alle ovenstående værktøjer kan findes via din 
foretrukne søgemaskine.
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ELIZA-DRØMMEN
”Det er drømmen om en maskine, vi kan tale med, der endelig går i opfyldelse,” 
siger Thore Husfeldt, der er datalog, professor i datalogi og viceinstitutleder på 
ITU.
”Det er en drøm, vi har haft siden grækerne, og som alle IT-folk kender fra den 
kendte Eliza-test fra 60’erne, hvor man eksperimenterede med programmer, 
der kunne få det til at se ud som om, en computer var i stand til at tale med et 
menneske.” 
Computerkoden fra 60’erne var reelt så simpel, at Thore Husfeldt selv legede 
med at udvikle versioner i Basic på hans første computer. 
”Tidligere troede vi, at vi først fik den talende computer, når vi havde udviklet 
logiske sprogmodeller, der forstod grammatikken til bunds. Nu viser det sig, at 

vi får langt bedre resultater, når vi benytter neurale netværk kombineret med 
enorme datamængder og sproglig statistik.”
Thore Husfeldt er uddannet datalog, og egentlig ærgrer det ham, at det ikke er 
den logiske model, der virker bedst. Men han er også meget åben om, at udvik-
lingen inden for kunstig intelligens har overrasket ham.
”Havde du spurgt mig for fem år siden, så havde jeg aldrig forudsagt den udvik-
ling, vi ser nu. Det må jeg erkende,” siger professoren. 
Han mener, det gennembrud vi ser nu med bl.a. Open.AI er på størrelse med de 
største opfindelser – som elektriciteten. 
”Det forandrer utroligt mange elementer, når vi kan tale med computeren – og 
computeren kan svare på samme måde.”

 \ AI KUNSTIG INTELLIGENS \ Af Ernst Poulsen. ernst@ernstpoulsen.com

”DET ER DRØMMEN OM ELIZA, 
DER GÅR I OPFYLDELSE”
Lige nu tænker vi på kunstig intelligens som enkeltstående værktøjer. Men når først AI-metoderne bliver bygget ind i de store kontor-
pakker og ligger som baggrund i alle løsninger, forandrer det langt mere, forklarer professor i datalogi Thore Husfeldt.

[STOR NEWS-YOU-CAN-USE-
FAKTA-BOKS]

MYRIADER AF AI-VÆRKTØJER VÆLTER FREM

\ TEKSTGENERATORER / 
SØGEMASKINER

ChatGPT 
Det værktøj, der først revolutionerede vores opfattel-
se af mulighederne med generativ AI, var ChatGPT, 
som man både kan sætte til at skrive stile, komme 
med opskrifter, lave idélister, tjekke computerkode 
eller svare på spørgsmål. 
En af de helt store omvæltninger består i, at det bliver 
langt nemmere at stille spørgsmål på en naturlig måde 
og få svar i normal tekst. For nogle internetbrugere er 
det langt nemmere end det ret tunge arbejde, der kan 
ligge i at gennemsøge stribevis af Google-links for at 
finde et konkret svar på et simpelt spørgsmål. 
Microsoft Bing – Microsoft har investeret 10 milliarder 
dollars i OpenAI, og er i gang med at integrere et 
AI-interface i Bing. 
Google Bard – Google har selvfølgelig lanceret en 
konkurrent til ChatGPT. Og selv om mastodonten 
som udgangspunkt har været bagud på kvalitet, så 

ved man, at de har resurser og erfaring til at indhente 
konkurrenterne.

\ TEKST TIL FOTO
En hel stribe værktøjer til billedgenerering har skabt 
enorm opsigt, fordi de på meget kort tid er blevet i 
stand til at skabe illustrationer, der både er impone-
rende og i nogle tilfælde så realistiske, at man ikke kan 
skelne dem fra virkelige fotos. 
Hovedparten af værktøjerne tillader en håndfuld gra-
tis forsøg, men hvis man vil skabe brugbare resultater, 
kræver det normalt betaling.

Midjourney
MidJourney har hidtil nok været det mest omtalte 
og imponerende tekst-til-foto værktøj. Tilgangen er 
pakket ind i chat-værktøjet Discord, hvor man stort 
set sidder og prompter og justerer, til, man har et 
passende resultat. Interfacet kræver lidt tilvænning, 
men når man kan de grundlæggende kommandoer er 
resultaterne imponerende. 

Dall-E
Dall E2 er OpenAI’s eget værktøj, og som hos Mid-
Journey er udgangspunktet prompt-baseret. Man 
har adgang til at skabe et mindre antal gratis billeder 
hver måned. Derefter må man købe ”credits”, som kan 
bruges til at skabe billeder.

Stable Diffusion
Stable Diffusion er som udgangspunkt også 
prompt-baseret, men giver også mulighed for, at 
elementer med drop-down menuer og kan derfor 
virke mere tilgængelig for første-gangs brugere. Det 
er muligt at downloade og installere din egen udgave.

Adobe Photoshop Generative Fill
Adobe er en mastodont inden for grafisk software, 
og har ret hurtigt integreret AI-værktøjer i deres soft-
ware. I første omgang giver programmerne mulighed 
for at skifte dele af et foto eller en illustration ud med 
indhold genereret af AI-værktøjer.

Da OpenAI gjorde deres AI-model tilgængelig for alle ved at tilbyde API’er og SDK’er, skabte det på ingen tid en underskov at værktøjer, 
der hver især egner sig til at løse forskellige opgaver.
Derfor kan du i dag både bygge chatbots, generere billeder og video – og få tjekket din computerkode for fejl. 

Helt parallelt med det har Microsoft integreret AI i Bing og Google har lanceret Bard, som er deres AI-værktøjer. 
Der er også opstået konkurrence, når det kommer til de underliggende sprogmodeller. Hen over sommeren har Meta frigivet Llama 2, 
som er deres bud på en open source Large Language Model (LLM), mens Anthropic har frigivet Claude.
Da konkurrencen er enorm, kan det altid betale sig, med jævne mellemrum at tjekke, om der er kommet nye og bedre værktøjer.
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Mest brug for de dygtigste folk
Den seneste opmærksomhed omkring kunstig intelligens er i stort omfang drevet af 
omtale af enkeltstående værktøjer som ChatGPT, Midjourney, Bard, GitHub Copilot, 
etc. 
Men Thore Husfeldt mener ikke, det giver mening for ITU at udvikle kurser i 
”Prompt Engineering” eller i at udnytte specifikke løsninger.  
”Vi kan slet ikke nå at udvikle kursusindhold til konkrete værktøjer, før tiden er løbet 
fra dem. Jeg har også hidtil sagt, at alle burde lære at programmere lidt, fordi det er 
en styrkefordobler i mange fag, hvor man kan nå langt længere, hvis man også kan 
programmere lidt. Men de nye gennembrud gør, at jeg er meget usikker på, om de 
råd, jeg hidtil har givet, stadigvæk holder,” erkender Thore Husfeldt.
w

Han peger i andre retninger, når han skal pege på fremtidens AI-værktøjer. De vil i 
høj grad blive integreret i andre løsninger.
Han fremhæver Microsofts seneste visions-video ”The Future of Work”, hvor fir-
maet demonstrerer, hvordan Teams-møder kan sættes til både at stenografere sig 
selv og fremhæve hovedpointerne i et referat, så man ikke behøver bekymre sig, 
hvis man kommer sent ind i et møde. Referatet er allerede skrevet undervejs.
I videoen demonstreres det også, hvordan mailprogrammer vil kunne sortere mail 
efter vigtighed, skrive udkast til svar og justere skrivestilen efter behov.
”Der bliver et større behov for meget dygtige sekretærer, og et mindre behov for 
mindre dygtige sekretærer, og det fokus på de dygtigste gælder nok mange fag,” 
vurderer Thore Husfeldt. 
”Jeg elsker selv at programmere, og synes, jeg er ret dygtig til det. Men når jeg ud-
vikler programmeringsopgaver, så behøver jeg ikke længere lave en version i både 
Python, Java og Typescript. Det er der værktøjer, som kan gøre for mig.” 
En diskussion slipper vi dog snart for. Når AI-løsningerne er bygget ind i alle 
programmer, så forsvinder diskussionen også, om man overhovedet må bruge 
ChatGPT, mener Thore Husfeldt.
”Betyder det så, at vi kommer til at tillade brugen af kunstig intelligens til hjemme-
opgaver? Nej. Det betyder, at hjemmeopgaven vil blive et meningsløst ritual. Hver-
ken elev, lærer eller uddannelsessystemet vil i længden kunne fastholde illusionen 
om, at der foregår undervisning,” slutter Thore Husfeldt.

\

Kodegeneratorer
Computerkode er simplere at forudsige end alminde-
ligt sprog, fordi kodesprog har et begrænset ordforråd 
og er opbygget langt mere forudsigeligt.

GitHub Copilot
Programmet kan tjekke din computerkode for fejl 
og kan i et vist omfang foreslå kode ud fra, hvad du 
hidtil har skrevet. Hvis du har koden i et program, kan 
GitHub Copilot vise, hvordan det skrives i et andet 
programmeringssprog.

\ TALE TIL TEKST

Good Tape
Der har i mange år eksisteret transskriberingsværk-
tøjer, men de fungerede som regel bedst på engelsk. 
Men danske Zetland har benyttet OpenAI til at bygge 
deres egen tale-til-tekst generator med navnet ”Good 
Tape”. Du kan transskribere tre optagelser gratis hver 
måned. Derefter koster programmet 15 € pr. måned. 

\ TEKST TIL VIDEO
Vi har i et par år haft video-værktøjer, som kunne få 
et ansigt til at læse en tekst op. Det blev i længden 
lidt kedeligt. 
Nogle værktøjer skaber video på samme måde sam-
me måde som Midjourney skaber still-fotos.  
En anden type af video-værktøjer trækker på et 
stort bibliotek af stock-video og grafik og er i stand 

til at tage dit video-manuskript og genere en video 
med voice-over. De fleste værktøjer i denne kategori 
koster penge men tillader, at man tester.  

RunwayML
Her arbejder du med prompts på samme måde som 
tekst-til-billeder-værktøjer. Men i stedet for billeder 
får du video. Kvaliteten er endnu ikke på niveau med 
de fotos, man kan generere. 

Pictory
Upload din artikel, manuskript eller billeder og udnyt 
programmets skabeloner til at skabe videoer ret hur-
tigt og med en god evne til at ramme de rette typer 
af videoklip.

Lumen5
Lumen er nok lidt mere ”corporate”. Vælg en skabelon 
og tilføj derefter dit eget manuskript og egne medier. 
Skulle AI-værktøjet skabe fejl, så er det nemt at rette. 
Du kan også bede om at få en automatisk voice-over 
stemme. 

Pika Labs
Pika Labs benytter samme prompt-interface som 
Midjourney (Discord). Selv om det stiller en del krav 
til brugerne, så betyder det også, at man lynhurtigt 
lærer af andre brugeres prompts. Video-sekvenserne 
er blot på 3-4 sekunder og har relativt lidt bevægelse, 
men kvaliteten begynder at ligne den, mange kender 
fra Midjourney tidligere på året.

\ TEKST TIL MUSIK

Stable Audio
Hos Stable Audio kan du skabe din egen melodistump 
og selv styre lydbilledet alene ved at beskrive genrer, 
udtrykket og instrumenterne i tekst-form. Stable 
Audio skaber endnu ikke melodier, der går over i 
pophistorien, men resultatet fx bruges som underlæg-
ningsmusik til din næste video. Man skal dog betale 
(12$/md) for at måtte bruge musikken kommercielt. 

\ TEKST TIL TALE

Eleven Labs
Eleven Labs gør det muligt at få læst tekster op på en 
hel stribe sprog og for en gangs skyld er den danske 
udgave ikke robot-agtig. Du kan tillige klone din egen 
stemme og bruge den som udgangspunkt på flere 
sprog. Kombineret med Google Translate og vil du 
pludseligt kunne lave video-speaks på en stribe sprog.
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\ SAMDATA\HK MEDLEMSFORDELE

\ 
ONLINEKURSER

Skræddersyede kurser 
på it-området - bl.a. om 

programmering, certificering 
og it-sikkerhed.

\ CERTIFICERING
\ 93011 Windows Server 2019 Administration

\ 96040 Managing SharePoint and OneDrive 
   in Microsoft 365

\ Administration af Windows Server 2012 - (70-411)

\ Avanceret konfiguration af Windows Server 2012 - (70-412)

\ AZ-104 - Introduktion til AZ - Bliv Azure administrator

\ Enabling Office 365 Services (70-347)

\ Implementering Microsoft Azure Infrastructure 
   Solutions (70-533)

\ Installering og konfiguration af Windows Server 2012 
   - (70-410)

\ MCP 120035 Introduktion til Microsoft Power Automate

\ MD 101 Managing Modern Desktops

\ Microsoft Azure Infrastructure and Deployment (70100)

\ Microsoft Azure Integration and Security (70101)

\ Microsoft: Installing, Maintaining and 
   Protecting Windows 10 (10100)

\ PL-100 Microsoft Power Platform App Maker

\ PL-900: Microsoft Power Platform Fundamentals

\ PowerShell

\ SCCM - Administrering System Center Configuration Manager

\ SCOM - Administrering System Center Operations Manager
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\ PROGRAMMERING
\ App-udvikling i C# - for begyndere

\ Bash - Linux scripting for begyndere

\ Blazor for begyndere

\ C# - for begyndere 1

\ C# - for begyndere 2

\ C# programmering med Michell Cronberg

\ Dataanalyse i Python - for begyndere

\ HTML og CSS - for begyndere

\ I gang med programmering 1: Tænk som en programmør

\ I gang med programmering 2: Visuel programmering

\ I gang med programmering 3: Automatisering med 
   Microsoft Power Automate

\ I gang med programmering 4: Google Workspace

\ I gang med programmering 5: Simple apps

\ Java - for begyndere

\ JavaScript og jQuery - for begyndere

\ Machine learning i Python - for begyndere

\ Overblik over grundlæggende webudvikling

\ PHP - for begyndere

\ Python - for begyndere 2

\ Python - for begyndere 1

\ RESTful webservices i.NET Core med C# 
   - for begyndere

\ Visuel programmering - for begyndere

\ WebAssembly - for begyndere



\ SIDE 31

\ LÆS MERE OG TILMELD DIG HER WWW.HK.DK/AKTUELT/KALENDER

Har du spørgsmål, gode ideer, 
kritik eller ønsker, så hold dig 
ikke tilbage fra at kontakte Jeppe:

MOBIL +45 40728990
jeppe.engell@hk.dk 

dk.linkedin.com/in/engell/
twitter.com/jeppeengell

JEPPE ENGELL ER IT-FAGLIG 
KONSULENT I SAMDATA\HK 
OG DEN DAGLIGE LEDER AF 
SAMDATA\HK SEKRETARIATET

\ FIND MERE INFO OM SAMDATA\HK PÅ  
  

HAR DU SPØRGSMÅL? 
SEND EN MAIL TIL: SAMDATA@HK.DK

\ IT-SIKKERHED 
OG DATABASE
\ Cloud-databaser for begyndere

\ Din personlige IT-sikkerhed

\ NoSQL - for begyndere

\ Sikkerhed og kryptering - for begyndere

\ SQL - for begyndere

\ ANDET
\ Introduktion til Microsoft Teams

\ Studieteknik på videregående uddannelser

\ WordPress 1: Indhold og marketing

\ Wordpress 2: Udvikling

\ 
PODCAST

DataSnak udkommer hver
14. dag og nørder igennem
på relevante it-faglige og

it-politiske emner

\ KONTINGENT

Er du IT-studerende, kan du blive 
medlem af HK og SAMDATA\HK for 
0 kr. – og er du nyuddannet tilbyder 
vi dig medlemskab og kontingent til 

introduktionspris. Hvis du allerede er 
i job, eller hvis du søger et, betaler 

du fuldt kontingent.

\ STUDERENDE

\ LÆS MERE PÅ 
SAMDATA.DK/ONLINEKURSER
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\ PROGRAMMERING
\ App-udvikling i C# - for begyndere

\ Bash - Linux scripting for begyndere

\ Blazor for begyndere

\ C# - for begyndere 1

\ C# - for begyndere 2

\ C# programmering med Michell Cronberg

\ Dataanalyse i Python - for begyndere

\ HTML og CSS - for begyndere

\ I gang med programmering 1: Tænk som en programmør

\ I gang med programmering 2: Visuel programmering

\ I gang med programmering 3: Automatisering med 
   Microsoft Power Automate

\ I gang med programmering 4: Google Workspace

\ I gang med programmering 5: Simple apps

\ Java - for begyndere

\ JavaScript og jQuery - for begyndere

\ Machine learning i Python - for begyndere

\ Overblik over grundlæggende webudvikling

\ PHP - for begyndere

\ Python - for begyndere 2

\ Python - for begyndere 1

\ RESTful webservices i.NET Core med C# 
   - for begyndere

\ Visuel programmering - for begyndere

\ WebAssembly - for begyndere
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Amanda Keis Steensbjerre var lidt over halvvejs igennem sin multimediedesig-
neruddannelse, da ChatGPT sidste vinter brød igennem lydmuren. Det kunne 
mærkes overalt, også på Zealand i Nykøbing Falster, hvor hun i sommer blev 
færdig med uddannelsen.
“Vi blev opfordret til at sætte os ind i det og bruge det. Vores lærere var af 
den overbevisning, at man måtte gribe bolden i stedet for at komme bagud,” 
siger hun.
“AI ser ud til at overtage nogle arbejdsopgaver i fremtiden, så det er vigtigt, 
at vi forstår værktøjerne, så vi er med på vognen og følger udviklingen. For 
selvom AI kan overtage nogle opgaver, skal der være nogen, der kan bruge 
det,” fortsætter hun.

Kan vi i nogle tilfælde springe over
Hun forklarer, at lærerne var meget opmærksomme på, hvordan eleverne 
brugte ChatGPT:
“Vi måtte gerne få kode fra ChatGPT, men vi skulle forstå både spørgsmålet 
og svaret. Den skulle ikke overtage rollen med at forstå det fra os,” siger hun 
og fortsætter:
“Det har været et fint supplement, der har hjulpet med nogle arbejdsopgaver, 
især kodning. Før var arbejdsflowet, at vi søgte på Stack Overflow eller W3 
og fandt noget, der mindede om det, vi ville. Det skridt kan vi i nogle tilfælde 
springe over ved at spørge ChatGPT direkte,” lyder det fra Amanda Keis 
Steensbjerre.
Hun tilføjer:
“Det er helt klart tidsbesparende i forhold til kodning. Før skulle vi ofte tjekke 
mange steder og afprøve mange løsninger. Og det er ikke kun ren kode, men 
også andre ting som sprogversionering, hvor den kan oversætte eller dob-
belttjekke ens oversættelse. Men det hele kræver, at man er kritisk overfor 
ChatGPT’s svar – man skal ikke tage alt for gode varer.”

Drømmen består
Den 23-årige multimediedesigner er nu i gang med en top-up uddannelse i 
digital konceptudvikling på KEA på Nørrebro, der vil give hende en professi-
onsbachelor i januar 2025.

Derefter er drømmen at arbejde med formidling.
“På gymnasiet brugte vi meget energi på at formidle i lange tekster, men me-
get kan gøres kortere og klarere med grafik, fotos og video. Jeg vil eventuelt 
gerne arbejde i en kommunikationsafdeling, men det er ikke hugget i sten.”
I det arbejde er det naturligt at tænke ChatGPT og lignende tjenester ind.
“Det kan bruges til at forbedre eksisterende tekster og finde slåfejl hurtigt, 
men nu hvor man kan give ChatGPT custom instructions, så kan den lære 
ens firmas tone of voice bedre at kende. Det betyder, at den kan skrive ud-
kast til ellers tidskrævende e-mails for en,” siger Amanda Keis Steensbjerre.

Helt vildt begejstrede
Hvordan kunstig intelligens i fremtiden vil påvirke vores arbejdsliv, tør hun ikke 
at gætte på.
“Det er så vildt at tænke på, at vi ikke aner, hvor vi er om halvandet år. Det 
går så stærkt med teknologien lige nu. Det er virkelig svært at sige, hvad der 
kommer til at ske.”
Hun afslutter:
“Der er nogen, der er helt vildt begejstrede, og nogen, der er kæmpe mod-
standere. Hvis AI bruges til noget godt, kan det være fantastisk, men hvis det 
bruges forkert, kan det være virkelig kritisk. Jeg tror ikke nødvendigvis, at AI 
er godt eller dårligt i sig selv.”

\

“JEG TROR IKKE NØDVENDIGVIS, 
AT AI ER GODT ELLER DÅRLIGT 
I SIG SELV”
Det er nødvendigt at kunne forstå og bruge ChatGPT, siger Amanda Keis Steensbjerre. Hun færdiggjorde sin multimediedesigneruddan-
nelse, mens den kunstige intelligens for alvor har gået sin sejrsgang.
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